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UCRAINENII 

VIN CU SUTELE, 

DAR PUŢINI CER 

PROTECŢIE
MIGRAŢIE. Ultimele 

24 de  ore au adus o nouă creştere 

a numărului de refugiaţi înregistraţi 

la cele două puncte de tranzit de pe 

raza judeţului Galaţi, însă puţini solicită 

protecţie în România. > pag. 04

La licitaţia pentru lucrările din cadrul 
Platformei Multimodale Galaţi - Etapa 1 - 
„Modernizarea infrastructurii portuare“, 
(re)lansată de Administraţia Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) Galaţi în cursul lunii 
aprilie, au fost depuse două oferte, din partea 
unor asocieri de fi rme. Potrivit datelor de pe 
platforma electronică de achiziţii publice, 
potenţialii constructori au avut termen până 
pe 21 iunie să-şi prezinte variantele de lucru 

pentru investiţiile evaluate la 179,4 milioane 
de lei. Această primă etapă presupune lucrări 
de modernizare a cheiului şi a zonelor adia-
cente acestuia, a reţelelor de utilităţi şi a dru-
murilor de acces. APDM Galaţi încearcă din 
2018 să găsească un constructor pentru aceas-
tă lucrare, iar licitaţia actuală este cea de-a 
şaptea. Una dintre asocierile care au depus 
oferte este formată din Citadina ‘98 (lider), 
Oldroad Construct, Tancrad şi Vega ‘93, având 

ca subcontractori companiile Lemacons, Su-
perquatro Grup şi Dewatering & Silent Piling, 
iar cea de-a doua este alcătuită din Concivia 
(lider), Vepex Com şi SOCOT, având ca sub-
contractori fi rmele Hercules, AMC Electric 
şi Terratest Geotehnic. Următoarele etape de 
parcurs sunt cele de evaluare şi califi care teh-
nică, precum şi evaluarea fi nanciară, etape ce 
ar urma să fi e fi nalizate până la sfârşitul lunii 
august. . Ovidiu Amălinei > pag. 07

Două asocieri de fi rme au depus oferte 
pentru modernizarea Portului Galaţi

valuta BNR

€4,94 
$4,70

meteo

35˚ 
Vreme călduroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.06.2022

PROIECTE VOTATE DE ALEŞII LOCALI > EVENIMENT/03

04eveniment
Două mari companii 
intră în programul de 
ecologizare a Dunării

16observator
Ceferişti din patru 
judeţe, mobilizaţi la 
calea ferată din Port  

Parcări
subterane de 
288 milioane de lei

Odată cu proiectele a patru 

parcări supraetajate, Primăria 

Galaţi a venit în faţa aleşilor 

locali cu alte cinci investiţii, şi 

mai ambiţioase: cinci parcări 

subterane, deasupra cărora vor 

fi  amenajate parcuri sau vor 

fi  modernizate cele existente. 

. Anca Melinte

online

05eveniment
Poveştile de succes 
ale „zeciştilor“ gălăţeni 
la Bacalaureat (II)
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editorial
viaţa liberă
Clime de război

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

„Atlasul norilor“ - superb 
titlu al unui roman şi al unui 
fi lm, despre un sufl et care, de-a 
lungul secolelor, se transformă 
din ucigaş în erou... În 
vremurile noastre câinoase, de 
război fără reguli, de speculă, 
de nesimţire guvernantă, 
de foarte proastă sau doar 
interesată administrare, de hoţii 
de stat, de pandemii, disperare, 
egoism, frică, inundaţii, furtuni 
şi secete, ne transformăm mai 
degrabă, invers, din... oameni în 
sălbatici!

Chiar, mai obişnuiţi să 
priviţi, cu atenţie, cerul, nu 
numai caldarâmul şi sufl etul 
îngrijorat? Desigur, aţi zărit 
măcar nori minunaţi, nori 

extraordinari, semn rău, însă: 
ne-am bătut joc de planetă 
şi acum norii torenţialelor, 
ucigaşi, se adună şi se tot 
adună, spectaculos, însă 
periculos! Priviţi fi lme ceva 
mai vechi, poate de dinainte de 
distrugerea World Trade Center 
- care a însemnat începutul 
sfârşitului! - şi o să constataţi 
banalitatea norilor de atunci! 
Banalitate care nu aducea, însă, 
taifun şi furtună, inundaţii în 
Europa şi America, alternând 
cu secetă cumplită, cu mii de 
hectare de pădure în fl ăcări 
ori cu ploaie în Africa! Insula 
noastră gălăţeană, ignorată 
(nici excavată, nici folosită!) 
a ieşit acum iar, mai mare, la 
suprafaţă, după ce dispăruse 
zilele trecute. Astfel, e clar că 
nici nu-mi trebuie televizor ca 

Victor
 

Cilinca
să constat că plouă masiv în 
Vest!

Învăţăceii la pictură ieşeau 
cu ani în urmă „la peisaj“, iar 
toamnă de toamnă surprindeau 
pe pânză culorile serafi ce ale 
frunzelor copacilor: galben 
de Napoli, galben citron, ocru 
galben, roşu permanent, roşu 
cardinal, verde veronese... Astăzi, 
numai prin nordul Europei 
şi al Americii mai vezi culori 
(aproape) la fel! În rest, chiar 
şi în locuri nepoluate, vedem 
cenuşiu, verde bolnav, umbră 
arsă, gălbui murdar... Ploile acide 
îşi spun, iată, din plin cuvântul!

Am ajuns să preţuim ceea 
ce am dispreţuit, de pildă ceva 
foarte banal, precum norii 
normali de pe vremuri: apa 
noastră „cea de toate zilele“! Va 
deveni o normalitate să nu ne 

maxime

“
De la Maria Stuart 

încoace, femeile 

îşi pierd mult mai 

uşor capul

VASILE GHICA

sinaxar
30.06.2022

Soborul Sf. 12 Ap.;                                                               u

Sf. Ier. Ghelasie de la Râmeţ 

înapoi
Cîţu șchiop

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se vorbește la trecut despre u

Florin Cîțu. Din punct de vedere 
politic, întrucât electoratul n-are de 
ce să dorească dispariția completă 
a unui personaj. Interesant este 
felul în care a fost debarcat. 
Înspăimântător, asta am vrut a 
spune, dar am cotit-o ca lașul spre 
un eufemism soporifi c. Înaintea 
ședinței Senatului glumea cu 
jurnaliștii, afi rmând că nu știe 
nimic despre o potențială excludere 
a sa, pentru ca apoi să iasă șchiop, cu 
coada între picioare. Cîțu șchiop. Da, 
se potrivește. Trăim vremuri inte... 
Înspă...

Tipul care părea că va duce u

țara spre un Occident rock’n’roll, 
liberalul de tip nou, mai degrabă 
progresist decât urmaș al brătienilor, 
cuiul care îl scosese în decor pe Sică 

Mandolină, blestemându-l să oxideze 
în opoziție, băiatul cu pletele-n 
vânt și cu mulți termeni murdari 
de cosmopolitism a fost aruncat pe 
geam. Cunosc atâția bipezi intrați 
în joc care vor să ajungă, într-un 
fel sau altul, la putere. Oare de ce 
or avea nevoie? La fi nal se știe cum 
vor părăsi scena. Hei, aceste cuvinte 
pot fi  considerate un pamfl et, căci 
nimeni nu se mai exprimă pe bune 
în România. Și nici în lume, ca să 
ocolească algoritmii rețelelor sociale.

Apropo de Orban. E primul u

nene care își anunță candidatura 
la alegerile prezidențiale din 2024. 
De obicei, ăia care fură startul nu 
strâng nici 5 procente. Mandolină 
n-are argumente să sară de acest 
barem. Își face reclamă ca băieții 
care vindeau tigăi prin anii ‘90, din 
ușă-n ușă.

Ministrul Virgil de la Energie ne u

aruncă un fi til. Se îngroașă gluma, 

căci la francezi și germani deja se 
vorbește de raționalizare: „Vrem 
să scădem dependenţa de gazele 
ruseşti. Să încercăm să stingem un 
bec.“ Că de stins lumina în țară are 
cine să se îngrijească.

Alt membru al Guvernului, u

domnul Cîmpeanu de la Educație, 
dă de pământ cu școala românească: 
„Nu asigură un nivel de minimum 
nota 7 fără meditații.“ Bună 
dimineața, iarăși copiați fără să 
solicitați acordul autorului. Nu doar 
subsemnatul a scris despre acest 
fl agel. Poate facem schimb de joburi, 
eu sigur n-aș realiza nimic pe la 
minister. Și n-aș fi  primul.

„Energia se va scumpi în u

continuare.“ E singura știre de 
pe fl uxul zilei de ieri, declarația 
fi ind semnată de președintele 
Iohannis. La vita e bell(e)a, dragii 
mei. Încercam o concluzie 
cinematografi că. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
imeni - absolut nimeni! - 
nu mă crede când spun 
că suntem gemeni! 

Suntem aşa de gemeni, încât 
ne încurcăm în Identitate! De 
multe ori, aproape mereu, El 
crede că-i Eu, iar Eu cred că-s El! 
De multe ori, aproape mereu, 
lumea se uită la Mine ca la 
Dumnealui, şi la Dumnealui se 
uită ca la Mine! Dar tot nu crede 
că suntem gemeni, că existăm 
de când Lumea şi Pământul, 
că am jurat pe Poezia şi pe 
Curăţenia noastră de Onoare, dar 
şi pe Înălţimea şi pe Adâncimea 
noastră de Onoare, să nu ne 
călcăm Niciodată pe Cuvânt! 

Deoarece - dumneavoastră 
ştiţi foarte-foarte bine, nu? - la 
Început a fost Cuvântul! Ceea ce 
surprinde la modul uluitor e că 
nimeni - absolut nimeni! - nici pe 
El nu-l crede când mărturiseşte 
că suntem gemeni!... Sigur că 
da! Am demonstrat, şi Eu şi El, 
că avem aceeaşi confi guraţie 
în reţeaua personală de acid 
dezoxiribonucleic, dar toţi 
Credincioşii neagă vehement 
această Evidenţă! Iată un 
exemplu! Parabolic, bineînţeles!
„Vine lupul de la stână! vine acru 
şi încet!/ e fl ămând, mânca-l-ar 
oaia! parcă-i ultimul poet/ care 
nimereşte miercuri la iubire şi la 
stână.../ şi rămâne să-(şi) mănânce 
numai limba lui română!// Trece 
printr-un sat de oameni şi se-

ntreabă: unde sunt?/ măcar unul 
să-l primească şi să-i dea un os 
mărunt,/ ori măcar cea fărmătură 
de la prânz, ori de la cină,/ ori 
măcar un lux (din lampă) după 
ce-a făcut lumină!// Case triste, 
ogrăzi goale, pomi cu păsări fără 
cânt,/ triumfare sepulcrală în 
văzduh şi pe pământ:/ satul cesta 
parcă-i Nimeni din provincia 
Degeaba,/ unde mişună Nimicul 
către ziua cea de mâine,/ unde 
şede-nţepenirea şi îşi tot amână 
graba,/ îşi tot cată frumuseţea 
într-o lacrimă de câine.../ lacrimă 
nenumărată şi lăsată mărturie/ 
după ce-a lătrat la Lună... şi-a 
fugit... să nu mai ştie!//... Trece 
lupul, trece vremea, trece 
săptămâna toată...!/... parcă-i 
miercuri fi ecare zi din satul 

cesta mut!/ nu apare nici o mână 
salvatoare la fereastră!/ nici un 
ochi, măcar să vadă fi ara cea 
mai căutată!/... chiar aşa, chiar 
dacă este ultima de la-nceput,/ 
prima de la terminare, de la 
nepăsarea noastră…/ care, iată, 
se întinde, se înalţă, se grăbeşte.../ 
să nu mai audă nimeni cum se 
moare româneşte!//... [Publicitate: 
„lupi urlă şchiopi în simfonia 
iernii.../ (la primăvară vor muri 
fl ămânzi!).../ târâş coboară-n 
clopote vecernii,/ lupoaica 
înveleşte puii blânzi!// ucideţi 
lupii? sunt doar nişte fi are?/ 
habar n-aveţi că marele păcat/ vă 
urmăreşte, că nimic nu moare/ 
cât nu-i pus cerul (încă!!!) la 
mezat!“//... (Iolanda Cremene - 
Avertisment)]  .

tragedia
Incredibil fără Cusur

divina

spălăm pe mâini, ca să nu fi m 
amendaţi! Sau să se interzică 
irigarea plantaţiilor? Iată, 
în Italia, stat supercivilizat, 
însă însetat acum, s-a interzis 
folosirea apei... şi la coafor, 
exceptând o clăteală mică acolo! 
Iar udarea grădinii e pedepsită 
cu amenzi uriaşe!

Pentru prima oară în istorie, 
Putin a aruncat în aer un mall 
ucrainean şi ministrul său de 
război susţine că au ţintit un 
depozit de armament NATO, 
de la care s-ar fi  aprins şi o 
prăvălie. Goală. Insinuând poate 
şi că ucrainenii au plasat special 
depozitul lângă mall. Cu peste 
o mie de cumpărători înăuntru. 
Mulţi, incineraţi! De fapt, 
preciza gen. (r) Virgil Bălăceanu, 
a fost o rachetă... sovietică 
fabricată în... 1960!  .

nec plus ultra
RUGĂCIUNE de SARĂ

ION ZIMBRU                ;DUPĂ O IDEE A LUI MIRCEA ELIADE=

(!) deseară vin la tine să te rog

ce n-am avut curaj să spun vreodată:

hai să tăcem şi hai să facem foc

pentru iubirea noastră îngheţată (!)

(!) să facem loc - în sufl et şi în trup -

(de)săvârşirii noastre următoare:

şi sub deasupra, şi deasupra sub,

şi ceai-descântec de nu-mă-uita(re) (!)

(!) să dăm afară timpul dintre noi

şi să primim tot necuprinsu-n casă,

să împărţim tot ce (n)-avem la doi -

ce rai, ce iad, ce mire, ce mireasă (!)

(!) nuntă în cer şi nuntă pe pământ,

între pământ şi cer - aceeaşi nuntă (!)

(!) deseară vin la tine până când

nici dumnezeu nu ştie să răspundă (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Parcări subterane 
în valoare 
de 288 de milioane de lei

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Odată cu proiectele a patru 

parcări supraetajate, cu locuri 

de joacă pe acoperiş, obiective 

a căror construcţie ar costa 

100 de milioane de lei, Primăria 

Galaţi a venit în faţa aleşilor 

locali cu alte cinci investiţii, şi 

mai ambiţioase: cinci parcări 

subterane, deasupra cărora vor 

fi  amenajate parcuri sau vor 

fi  modernizate cele existente. 

Lucrările a căror valoare totală 

depăşeşte 288 de milioane de lei, 

bani de la bugetul local, au fost 

aprobate de Consiliul Local.

Sala Sporturilor, Casa de Cul-
tură a Sindicatelor, Spitalul de 
Copii „Sf. Ioan“, Ţiglina I şi strada 
Eroilor nr. 1, în locul clădirii care 
găzduieşte sediul PSD, sunt ampla-
samentele unde, aşa cum aţi mai 
putut citi în „Viaţa liberă“, Primă-
ria Galaţi doreşte să construiască 
parcări subterane, modernizând 
parcurile existente deasupra sau 
amenajând unele noi.

Conform documentelor, sunt 
„proiecte tip“: „fundaţie tip ra-

dier general; pereţi din beton 
armat şi din cărămidă, mulaţi 
perimetral; infrastructură din 
cadre cu stâlpi, pardoseală din 
beton cu fi nisaj de rășini epoxi-
dice; grinzi şi planşeu din beton 
armat monolit; peste planşeu se 
va amenaja parcul“.

Fiecare dintre aceste parcări 
va avea locuri destinate persoa-
nelor cu dizabilităţi, dar şi locuri 
cu prize electrice. Amenajarea 
parcărilor include: panouri fo-
tovoltaice; instalații electrice de 
iluminat, iluminat de siguranță, 
de protecție la trăsnet, priză de 
pământ, detecție și avertizare la 
incendiu; instalații interioare și 
exterioare de alimentare cu apă 
și canalizare; instalații de stinge-
re a incendiilor cu hidranți interi-
ori și exteriori, grup pompare. În 
ceea ce priveşte dotările, fi ecare 
parcare va avea sistem automat 
de parcare, sistem de suprave-
ghere video şi stații de încărcare 
vehicule electrice.

Cele mai scumpe
Nu mai puţin de 83.653.005 de 

lei reprezintă valoarea estimată a 
celui mai costisitor proiect: „Par-

care subterană Sala Sporturilor“. 
Conform documentelor, în zona 
Sălii Sporturilor, la intersecția 
dintre strada Brăilei și strada 
Stadionului, se propune realiza-
rea unei parcări subterane cu 288 
de locuri, cu un nivel de subsol, 
amenajarea unui parc şi a unei 
parcări supraterane, cu 75 de lo-
curi la nivelul solului. Parcarea 
supraterană va avea şi şapte lo-
curi de parcare pentru autobuze, 
12 locuri pentru persoanele cu 
dizabilităţi şi cinci locuri prevă-
zute cu prize electrice.

Următorul proiect ca valoa-
re se ridică la 83.367.653 de lei 
şi vizează „Modernizare parc și 
amenajare parcare subterană 
Casa de Cultură a Sindicatelor“. 
„În zona propusă există un defi cit 
de locuri de parcare, astfel că se 
propune realizarea unei parcări 
subterane, cu o capacitate de 282 
de locuri, cu un nivel de subsol 
şi amenajarea parcului“, se arată 
în acte.

Cele mai „ieftine“
Pentru „Parcare subterană 

strada Eroilor nr. 1“, primarul 
Ionuţ Pucheanu ne-a declarat 

că va demola clădirea care găz-
duieşte acum sediul organizaţiei 
judeţene a PSD. Proiectul prevede 
realizarea unei parcări subterane 
cu o capacitate 140 de locuri, cu 
un nivel de subsol, şi amenajarea 
unui parc şi a unui drum. Valoa-
rea totală a investiției este calcu-
lată la 43.317.232 de lei.

Punerea în operă a proiectului 
de „Modernizare parc și amena-
jare parcări subterane Spitalul de 
Copii „Sf. Ioan“ ar costa 39.482.304 
de lei. Se propune realizarea unei 
parcări subterane cu o capacitate 
de 162 de locuri, cu un nivel de 
subsol şi amenajarea parcului.

„Modernizare parc și amena-
jare parcare subterană - Țiglina I“ 
reprezintă un proiect de 
38.323.934 de lei. Pe terenul am-
plasat pe strada Brăilei, între stra-
da Saturn și strada Regiment 11 
Siret, se propune realizarea unei 
parcări subterane cu o capacitate 
de 160 de locuri, cu un nivel de 
subsol, şi amenajarea parcului.

Pentru fi ecare dintre aceste 
parcări, durata de realizare a 
investiţiei este de 24 de luni, iar 
sursa de fi nanţare o reprezintă 
bugetul local.  .

PROIECTE VOTATE DE ALEŞII LOCALI . INVESTIŢII

LIBERALII 

AU VOTAT 

EXPROPRIERILE 

DE PE „CENTURA 

MICĂ“
DEBLOCARE. În ședinţa 

ordinară de miercuri, 29 iu nie, 

a Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

reprezentanţii PNL au votat, în 

sfârșit, cele două proiecte de 

hotărâri cu caracter patrimonial 

referitoare la exproprierile de 

pe „centura mică“ (DJ 251M). În 

continuare, consilierii judeţeni 

liberali solicită clarifi cări privind 

diferenţele existente între 

rapoartele de evaluare ce au fost 

succesiv întocmite de-a lungul 

timpului. Totodată, aceștia ar 

dori și o expertiză tehnică cu 

privire la calitatea lucrărilor de la 

viaductul hobanat ce se ridică în 

zona Talciocului. La rândul său, 

președintele CJ, Costel Fotea, 

a precizat că aceste lucrări se 

desfășoară sub stricta supraveghere 

a tuturor specialiștilor implicaţi. 

„Din structura pilonilor s-au luat 

probe de consistenţă a betonului și 

din armături și așa mai departe“, a 

arătat Costel Fotea.  . G.I.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 iunie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Ba-

sarabiei, Combinatului și George 

Coșbuc. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Frumușiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Slobozia Conachi. 

. M. Constandache
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Kaufland şi Lidl 
intră în programul 
de ecologizare a Dunării
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

De Ziua Dunării, Kaufl and 
România şi Lidl România, parte 
din grupul Schwarz, anunţă că 
se alătură programului „River 
Cleanup Collective @Dunăre“, 
urmând să întreprindă acţiuni 
de colectare a plasticului de pe 
malurile fl uviului.

 Kaufl and România, împreună 
cu partenerul strategic, asociaţia 
„Act for Tomorrow“, va organiza, 
pe 3 septembrie, acţiuni de eco-
logizare pe malurile Dunării şi 
la vărsarea unor afl uenţi în Du-
năre, râurile Cerna, Jiu, Olt şi 
Argeş. Sunt vizate zonele cu cele 
mai mari acumulări de deşeuri. 
Pentru a acoperi zonele greu ac-
cesibile, se va interveni cu caia-
ce, iar „vedeta“ ecologizărilor va 
fi  Ebisu, prima ambarcaț iune din 
Europa 100% electrică, cu zero 
emisii de carbon, care colectează 

deș eurile din apă. Ambarcaţiu-
nea, denumită după zeul japonez 
considerat protectorul apelor, 
este alimentată de panouri sola-
re şi poate colecta, în câteva ore, 
peste 300 kg de plastic, sticle, me-
tal sau textile, cu lăţimi de până 
la 80 cm.

 Lidl şi partenerii săi vor des-
făşura acţiuni de ecologizare a 

Dunării, în perioada 1-7 septem-
brie, de la intrarea Dunării în ţară 
şi până la Galaţi. Vor fi  şi două 
proiecţii tematice, la Giurgiu şi 
Olteniţa, precum şi workshopuri 
în Giurgiu, Călăraşi, Brăila şi Ga-
laţi, la care participanţii vor învă-
ţa cum să spele corect plasticul şi 
apoi să realizeze diverse obiecte 
utile traiului de zi cu zi.

În aceeaşi perioadă, va avea loc 
o ecologizare-maraton, cu opriri 
ale patrulei „Zero Plastic“ în punc-
te-cheie din zona Deltei.Lansat de 
grupul Schwarz în 2022, „River 
Cleanup Collective @Dunăre“ este 
un program de colectare a plasti-
cului din Dunăre, ce are loc simul-
tan în ţările riverane Dunării unde 
grupul este prezent. .

ACŢIUNI DE COLECTARE  .  PLASTIC

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus 
din nou o creştere a numărului 
de refugiaţi înregistraţi la cele 
două puncte de tranzit de pe raza 
judeţului Galaţi. Cu toate acestea, 
numărul refugiaţilor care solici-
tă măcar protecţie temporară în 
România rămâne în continuare 
scăzut. Aproape 650 de ucrai-
neni au trecut graniţa, conform 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, care a 
raportat că fl uxul cel mai mare, 
de 470 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
177 de persoane. Astfel, 647 este 

numărul total de refugiaţi ajunşi 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Oamenii sosiţi în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru Re-
fugiaţi, unde luni erau disponi-
bile 214 locuri. În acelaşi timp, 
numărul ucrainenilor cazaţi în 
spaţiile puse la dispoziţie de au-
torităţi a rămas aproximativ ace-
laşi. Astfel, miercuri, 29 iunie, la 
blocul M11 erau 114  refugiaţi. 
La Baza „Siderurgistul“ erau 16 
refugiaţi, pe cele 150 de locuri, 
la Centrul social comunitar Şen-
dreni erau libere toate cele 30 de 
locuri disponibile, la căminele 
studenţeşti se afl au 161 de refu-
giaţi pe cele 592 de locuri dispo-
nibile, iar la internatele şi sălile 
de sport erau ocupate 56 de locuri 
din 407. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 84 de locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 18 permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

Ziua Sfi nților Apostoli Petru și 
Pavel a fost cinstită miercuri, 29 
iunie, în toate locașurile de cult 
din Arhiepiscopia Dunării de Jos. 
Printre acestea s-a numărat și Ca-
pela „Sfi nţii Apostoli Petru şi Pa-
vel“ din incinta Penitenciarului 
de Maximă Siguranţă  Galaţi.

„Sărbătoarea acestor doi mari 
corifei ai apostolilor a debutat în 
capela penitenciarului încă din 
ajun, prin ofi cierea slujbei Vecer-
niei cu Litie de către un sobor de 
preoţi din municipiul Galaţi.

În ziua hramului, Sfânta Li-
turghie a fost săvârşită de către 
delegatul Înalt Prea Sfi nţitului 
Pă  rinte Arhiepiscop Casian, preo-
tul protoiereu de Galaţi Valentin 
Rădoi, împreună cu preotul ca-
pelan Ovidiu Gafton, în prezenţa 
persoanelor private temporar de 
libertate şi a reprezentanţilor din 

această unitate de detenţie. După 
Sfânta Liturghie, clericii au rostit 
rugăciunile speciale pentru cei 
afl aţi în închisori şi au săvârşit 
slujba de pomenire pentru mar-
tirii, deţinuţii şi angajaţii Peni-
tenciarului Galaţi trecuţi la cele 
veşnice.

În continuare, cu sprijinul pa-
rohiilor «Sfi nţii Apostoli Petru şi 
Pavel» şi «Sfi nţii Gheorghe, Mo-
dest şi Ecaterina» din municipiul 
Galaţi, deţinuţii au primit daruri 
care au constat în cărţi de rugă-
ciune, reviste religioase şi obiec-
te de igienă personală“, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei.

Manifestări similare s-au des-
făşurat la Penitenciarul Brăila şi 
la Penitenciarul pentru minori şi 
tineri din Tichileşti, judeţul Brăi-
la. . Ovidiu Amălinei

migraţie
Ucrainenii vin cu sutele, 
dar puţini cer protecţie

Sfi nţii Apostoli Petru și Pavel

Rugăciune pentru deţinuţii 
din Penitenciarul Galaţi 

Lucrări şi 
întârzieri pe 
calea ferată, în 
Regionala Galaţi

 MINORĂ 

ACROŞATĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ACCIDENT. Un şofer trecut 

de 60 de ani este cercetat penal 

după ce a lovit o adolescentă pe 

trecerea de pietoni şi a plecat de 

la locul accidentului. Evenimentul 

s-a petrecut miercuri dimineaţă, 

pe un marcaj din zona intersecţiei 

străzilor Traian şi Radu Negru. Fata, 

în vârstă de 16 ani, se angajase în 

traversare, dar a fost surprinsă de 

autoturismul condus de bărbatul 

în vârstă de 64 de ani. Uşor 

lovită, tânăra s-a speriat şi a fugit, 

susţin martorii, şoferul plecând 

în căutarea ei, în loc să rămână 

pe loc şi să sune la 112. A greşit, 

susţin poliţiştii, care, la faţa locului, 

nu au mai găsit nici victima şi nici 

conducătorul auto. Ulterior, acesta 

s-a dus singur la poliţie pentru a 

declara cele întâmplate, dar asta nu 

l-a scutit de un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă şi 

părăsirea locului accidentului.  

.M. Constandache 

TRENURI. CFR Călători Galaţi 

anunţă că, pentru efectuarea de către 

CFR SA a unor lucrări la infrastructura 

feroviară între staţiile Cilibia şi Făurei, mai 

multe trenuri vor avea o durată de parcurs 

mai mare, cu aproximativ 15 minute, în 

zilele de 5 şi 6 iulie. Acestea sunt IR 12573 

Bucureşti Nord - Galaţi, IR 1572 Galaţi - 

Bucureşti Nord, IR 1732 Galaţi - Braşov, R 

8202 Constanţa - Buzău şi R 5106 Galaţi 

- Adjud. Trenul R 8201 Buzău - Constanţa 

va avea o durată de parcurs mai mare cu 

aproximativ 50 de minute, precizează CFR 

Călători Galaţi. . Cristinel Luca
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Poveştile de succes 
ale „zeciştilor“ 
de la Bacalaureat (II)

Ioana Irina Căşeru: 
„zecistă“ pe toată linia

Ioana Irina Căşeru s-a antre-
nat pe tot parcursul liceului să fi e 
„zecistă“, fi ind şefă de promoţie. 

Ea a terminat Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş“ cu media ge-
nerală 10,00 şi este şi una dintre 
elevele care au obţinut numai 
note maxime la Bacalaureat. În 
caz că mai e cineva care se în-

treabă care e secretul unei ast-
fel de reuşite, Ioana le răspunde: 

„Munca. Susţinerea părinţilor şi 
a profesorilor, dar şi ajutorul lui 
Dumnezeu, pentru că fără El ni-
mic nu se face“.

Au fost patru ani de liceu în 
care şi-a propus nişte obiecti-
ve, inclusiv media 10,00 la Bac, 
obiective pe care, iată, le-a atins. 
Cum este bună la orice materie, 
a fost destul de difi cil să aleagă 

un drum. S-a gândit totuşi să se 
orienteze spre Informatică 

la Bucureşti, pentru că 
„e un domeniu care 

are legătură cu vi-
itorul“. Şi cum la 

această faculta-
te se intră prin 

concurs de 
d o s a r e , 
Ioana se 
p o a t e 
conside-
ra deja 
studen-

tă, proba-
bil prima 
pe listă, cu 
media de 
a d m it e r e 
tot 10,00.

CAMPIONII LICEENILOR GĂLĂŢENI  . VALOARE

INSTANŢELE 

INTRĂ ÎN VACANŢĂ 

JUDECĂTOREASCĂ
PROGRAM. Începând 

cu prima zi a lunii iulie și până la 1 

septembrie, instanţele se vor afl a 

în vacanţă judecătorească, motiv 

pentru care programul de lucru cu 

publicul va suferi și el modifi cări. 

Astfel, în perioada 1 iulie - 31 

august, compartimentele de relaţii 

cu publicul ale celor trei instanţe 

gălăţene, respectiv, Curtea de 

Apel, Tribunalul şi Judecătoria, 

vor avea sincronizat programul 

cu publicul, respectiv, marţea 

și joia, între orele 9,00 - 12,00. 

Programul Biroului de informare 

şi relaţii publice din cadrul Curţii 

de Apel Galaţi se suspendă. În 

afara programului de lucru cu 

publicul, cererile, documentele şi 

acţiunile pot fi  transmise instanţei 

prin e-mail, fax, poştă sau 

servicii de curierat. Programul 

tuturor compartimentelor va 

reveni la normal începând 

cu data de 1 septembrie. 

. M. Constandache

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Compania Națională de Căi Fe-
rate CFR SA informează că, până 
pe 1 iulie, când sunt anunțate 
temperaturi care vor depăși 37-38 
de grade în aer, se vor lua măsu-
rile speciale pentru desfășurarea 
trafi cului feroviar în condiții de 
siguranță.

„În această perioadă, perso-
nalul de întreţinere a infrastruc-

turii feroviare va efectua revizii 
suplimentare pe reţea, în regiu-
nile afl ate sub atenționare de Cod 
galben și Cod portocaliu, prin 
verifi carea directă a căii, măsu-
rarea şi înregistrarea permanen-
tă a evoluţiei temperaturilor la 
nivelul şinei, iar în intervalele 
orare în care temperatura în șină 
va depăși 50 de grade Celsius, pe 
anumite intervale de stații, unde 
situația o impune, se va reduce 
viteza de circulaţie a trenurilor 

cu 20-30 km/h față de cea norma-
lă, astfel încât trafi cul feroviar să 
se desfăşoare în depline condiţii 
de siguranţă“, anunță compania, 
într-un comunicat.

CFR SA îi va aviza permanent 
pe operatorii de transport fero-
viar de călători şi de marfă când 
se impune reducerea vitezei de 
circulație și pe ce intervale de 
stații se va lua această măsură, 
astfel încât operatorii să-i infor-
meze pe pasagerii din trenuri-

le afl ate deja în circulație sau 
care urmează să circule în ziua 
respectivă despre condițiile de 
trafi c.

De asemenea, CFR SA reco-
mandă publicului călător ca, 
înainte de efectuarea călătoriei, 
să solicite informaţii despre orele 
de sosire și de plecare a trenurilor 
în stațiile CFR, la casele de bilete 
ale operatorului de transport de 
la care a achiziționat sau dorește 
să achiziționeze bilet. .

caniculă
Măsuri speciale de circulaţie pe calea ferată, până pe 1 iulie

274,3717OO

gram aur

4,9319OO

franc elveţian gra

4,7005 OO
dolardola

4,9430UU

euro

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Nu e puţin lucru să reuşeşti să promovezi examenul de 

Bacalaureat cu medie maximă. E un efort uriaş de învăţare, dar 

şi o supravieţuire într-un război al nervilor întinşi la maximum. 

Cu toţii avem de învăţat de la cei care au reuşit să fi e campionii 

generaţiei lor. Citiţi-le poveştile cu luare aminte, sunt sursă de 

motivaţie şi o asigurare că poţi să-ţi atingi visurile prin muncă 

susţinută şi constantă. Astăzi veţi face cunoştinţă cu cele două 

„zeciste“ la Bac de la Colegiul Naţional „Calistrat Hogaş“ din 

Tecuci, Ioana Irina Căşeru şi Estera Irimia.

Estera Irimia: 
„O profesoară 
de Matematică 
pe sufl etul meu“

Estera Irimia spune că nu se 
aştepta să ia 10,00 la Bacalaure-
at, deşi a muncit constant şi a 
dat întotdeauna tot ce a fost 
mai bun. Liceul pentru ea a 
fost perioada în care profeso-
rii au ajutat-o să se descopere, 
ceea ce nu s-a întâmplat în 
gimnaziu. Mai mult decât 
atât, în clasa a IX-a a avut 
la Matematică o profesoa-
ră abia ieşită de pe băncile 
facultăţii, care i-a devenit 
ulterior model: „Era foarte 
tânără, foarte apropiată de 
noi, cu drag de Matematică, 
pe care a reuşit să mi-l trans-
mită şi mie, deşi nu-mi plă-
cuse materia în gimnaziu. 
Dar domnişoara aceea m-a 
apropiat de Matematică, 
astfel că acum îmi doresc 
să devin şi eu profesoa-
ră de Matematică. Mi-aş 
dori să fi u o profesoară 
de Matematică pe sufl etul 
meu, profesoara după care 
am tânjit“, explică Estera.

Ea a avut o medie ge-
nerală în liceu de 9,93, 
pentru care a muncit din 
greu. Cu toate acestea, e 
mulţumită că a reu-
şit să păstreze un 
echilibru şi să 

poată face ce-i place, adică să 
citească foarte multe cărţi, dar 
şi să-şi ofere amintiri de neuitat 
alături de prieteni.  .
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O nouă suspendare 
a ratelor bancare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Guvernul a adoptat miercuri 

suspendarea plăţii ratelor 

bancare pentru o perioadă de 

nouă luni, măsură de care pot 

benefi cia atât persoanele fi zice, 

cât şi fi rmele care întâmpină 

greutăţi generate de creşterea 

preţurilor, a anunţat premierul 

Nicolae Ciucă la începutul 

şedinţei de Guvern. 

Astfel, obligaţia de plată a 
ratelor scadente aferente împru-
muturilor, reprezentând rate de 
capital, dobânzi şi comisioane, 
acordate debitorilor de către cre-
ditori până la data de 30 aprilie 
2022, se suspendă la cererea debi-
torului pentru o perioadă de cel 
mult nouă luni. Pentru debitorii 
persoane fi zice se prevede pre-
zentarea declaraţiei pe propria 
răspundere cu privire la faptul că 
au înregistrat o creştere cu mini-
mum 25% a cheltuielilor medii 
lunare, ca urmare a creşterii pre-
ţurilor în contextul crizei actua-
le, în ultimele trei luni anterioare 
solicitării suspendării obligaţiilor 
de plată, comparativ cu perioada 
similară a anului 2021. Pentru 
debitorii persoane juridice se pre-
vede prezentarea unei declaraţii 
pe propria răspundere privind 
afectarea, în sensul scăderii, cu 
minimum 25%, a mediei rezulta-
telor lunare pe ultimele trei luni 
anterioare solicitării suspendării 
obligaţiilor de plată comparativ 
cu perioada similară a anului 
2021, privind angajamentul de a 

nu distribui/plăti dividende şi de 
a nu acorda sau rambursa credite 
către acţionari pe perioada aplică-
rii facilităţii de amânare la plată 
cu excepţia întreprinderilor pu-
blice, dar şi privind faptul că nu 
înregistrează un nivel al activului 
net sub nivelul unei valori egale 
cu jumătate din capitalul social.

Debitorii, atât persoane fi zice, 
cât şi persoane juridice, pot soli-
cita amânarea la plată doar pen-

tru creditele pentru care nu au 
înregistrat restanţe în ultimele 
şase luni înainte de data solicită-
rii suspendării obligaţiei de plată 
şi nu înregistrează restanţe nici 
la data solicitării de suspendare 
a obligaţiilor de plată şi pentru 
care nu benefi ciază, la data so-
licitării, de o soluţie/ un plan de 
restructurare a datoriilor agreat 
de comun acord cu creditorul în 
ultimele trei luni (care corespund 

perioadei de declanşare a crizei 
actuale, pentru a nu evita dubla-
rea măsurilor de sprijin).

Proiectul stabileşte capitali-
zarea dobânzii la soldul credi-
tului existent la fi nele perioadei 
de suspendare, singura excepţie 
prevăzută fi ind pentru dobânzile 
amânate la plată aferente credite-
lor ipotecare acordate persoane-
lor fi zice prin programul „Noua 
Casă“. .

DUPĂ DOAR DOI ANI DE LA PRIMELE AMÂNĂRI  .  ADOPTARE

interviu
Şanse reale pentru depăşirea MCV

Florin Cîţu 
a părăsit 
şefi a 
Senatului

 ROMÂNIA 

VA ALOCA 2,5% 

DIN PIB PENTRU 

APĂRARE

CLARIFICARE. Preşedin tele 

Klaus Iohannis a declarat, miercuri, 

la Madrid, că începând cu anul 

viitor bugetul alocat Armatei va fi  de 

2,5%, arătând că acest plan va fi  

unul pe cel puţin zece ani, iar o parte 

semnifi cativă va fi  pentru investiţii. 

„Discuţiile politice au avut loc. Toată 

lumea a fost de acord că este nevoie 

de bani mai mulţi pentru a garanta 

securitatea României şi pentru a 

garanta moder nizarea Armatei. Am 

decis împreună, această discuţie - vă 

amintiţi probabil - a pornit din CSAT, 

să alocăm 2,5% din PIB pentru 

Apă rare, acest lucru se va întâmpla 

începând cu bugetul următor, pe 

anul 2023, şi cu siguranţă vorbim 

despre un plan care va dura cel puţin 

zece ani, fi indcă aceste acţi uni de 

modernizare, de dotare, de pregătire 

superioară a militarilor nu se întâmplă 

într-un an sau doi. Este vorba de 

aşa-numite pro gra me multianuale şi 

aici vrem să schimbăm lucrurile şi nu 

doar să alocăm 2,5% din PIB pentru 

Apă rare, ci o parte semnifi cativă din 

această sumă să fi e alocată pentru 

investiţii, pentru dotarea propriu-

zisă“, a spus şeful statului, înaintea 

participării la Summitul NATO de la 

Madrid.  .G.I.M. 

DEMISIE. Preşedintele PNL, Nicolae 

Ciucă, a anunţat, miercuri, că Florin Cîţu şi-a 

dat demisia de la şefi a Senatului. El a precizat 

că discuţiile au vizat activitatea guvernamen-

tală şi parlamentară, responsabilitatea PNL şi 

nevoia de coerenţă a măsurilor care trebuie 

luate, la nivelul Guvernului, şi în deplină con-

cordanţă cu deciziile luate la nivelul coaliţiei. 

Funcţia de preşedinte al Senatului urmează 

să fi e exercitată, cu delegare de atribuţii, de 

Alina Gorghiu. Florin Cîţu a decis să îşi depu-

nă mandatul după ce grupul senatorilor PNL 

l-a informat că îi retrage sprijinul politic pentru 

această funcţie. . George Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vicepreşedinta Comisiei Eu-
ropene pentru valori şi transpa-
renţă, Vera Jourova, a declarat, la 
Bucureşti, într-un interviu pen-
tru Agerpres, că nu poate face 
promisiuni, dar că i-ar plăcea cu 
adevărat ca executivul comuni-
tar să pună capăt Mecanismului 
de Cooperare şi Verifi care (MCV) 
pentru România şi Bulgaria, care 
ocupă capacităţi ale Comisiei şi să 
transfere evaluarea ţării noastre 
în raportul anual privind statul 
de drept pentru toate statele UE. 
Înaltul ofi cial european a spus că 
există un elan la nivel politic în 
România pentru adoptarea legi-
lor care să răspundă problemelor 

incluse în rapoartele MCV şi că 
a văzut „declaraţii puternice“ in-
clusiv din partea preşedintelui şi 
prim-ministrului.

În context ea a atras atenţia că 
noua structură care înlocuieşte 
Secţia specială pentru investiga-

rea magistraţilor va fi  monito-
rizată de Comisie, care vrea să 
vadă noua structură „făcându-şi 
treaba cum trebuie, independen-
tă, imparţială şi îndeplinindu-şi 
scopul“. De asemenea, tentativele 
unor instituţii din România de a 

contesta primatul legii UE nu au 
reprezentat „o surpriză plăcută“ 
şi ofi cialul european a transmis 
că unul dintre obiectivele vizitei 
sale a fost să se asigure că există 
o recunoaştere clară a legii UE în 
legislaţia românească şi că jude-
cătorii români, care sunt şi jude-
cători europeni, trebuie să poată 
aplica legea UE fără teama că vor 
fi  penalizaţi.

Vera Jourova a vorbit despre 
problemele cu care se confruntă 
mass-media şi ce s-ar putea face 
pentru depăşirea lor şi a exprimat 
totala disponibilitate a Comisiei 
Europene de a continua sprijinul 
pentru Ucraina şi Republica Mol-
dova în efectuarea reformelor ne-
cesare după primirea statutului 
de ţări candidate la aderare. .
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Două asocieri de firme, 
ofertante pentru lucrări 
în Portul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La licitaţia pentru lucrările din 

cadrul Platformei Multimodale 

Galaţi (PMG) - Etapa 1 - 

„Modernizarea infrastructurii 

portuare“, (re)lansată de 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi în cursul 

lunii aprilie, au fost depuse două 

oferte, din partea unor asocieri 

de fi rme. 

Potrivit datelor prezentate pe 
platforma electronică de achiziţii 
publice, potenţialii constructori 
au avut termen până pe 21 iunie 
să-şi prezinte variantele de lucru 
pentru investiţiile evaluate, în 
această etapă a proiectului, la 
179,4 milioane de lei. 

PMG - Etapa 1 - "Modernizarea 
infrastructurii portuare“ presu-
pune lucrări de modernizare a 
cheiului şi a zonelor adiacente 
acestuia, a reţelelor de utilităţi şi 
a drumurilor de acces. 

APDM Galaţi încearcă din 
2018 să găsească un constructor 
pentru această lucrare, ce a tre-
cut, în 2021, inclusiv printr-un 
proces de actualizare a devizelor 
de lucrări, dar şi printr-o schim-
bare a sursei de fi nanţare din CEF 
pe POIM 2014-2020. 

Actuala licitaţie este a şaptea 
privind PMG - Etapa 1 şi a atras 
oferte din partea a două asocieri 
de fi rme. 

Prima asociere este formată 
din Citadina ‘98 (lider), Oldroad 
Construct, Tancrad şi Vega ‘93, 
având ca subcontractori com-
paniile Lemacons, Superquatro 
Grup şi Dewatering & Silent Pi-
ling SRL. 

A doua asociere de fi rme este 
formată din Concivia (lider), Ve-
pex Com SRL şi SOCOT, având 
ca subcontractori şi companiile 
Hercules, AMC Electric şi Terra-
test Geotehnic SA. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, o 
primă licitaţie pentru PMG - Eta-
pa 1 a fost lansată în 2018, au fost 
patru fi rme interesate, dar nu 
s-a prezentat niciun constructor, 
socotelile fi ind date peste cap de 
intrarea în vigoare a OUG 114 şi 
evoluţia cursului valutar, care 
au adus serioase elemente de in-
certitudine pentru companii. În 
iulie 2019 s-a relansat licitaţia, 
însă din 11 companii interesate, 
până la termenul-limită nu a fost 
depusă decât o ofertă, cea a israe-

lienilor de la Mer Terre Maritime 
Development Contracting Co.Ltd, 
având o serie de subcontractori. 
În ianuarie 2020, fi rma israelia-
nă a fost confi rmată câştigătoare, 
numai că, în loc să se prezinte la 
semnarea contractului, s-a intrat 
într-un ciclu nesfârşit al amână-
rilor. Drept cauză a întârzierilor, 
fi rma israeliană invoca efectele 
pandemiei de coronavirus, dar, pe 
de altă parte, solicita din partea 
APDM Galaţi o serie de facilităţi 
fi nanciare suplimentare, ce con-
traveneau caietului de sarcini. Aşa 
se face că, până la urmă, în august 
2020, APDM Galaţi a emis o decizie 
de anulare a procedurii de atribu-
ire a contractului, iar procedurile 
privind licitaţia au fost reluate. 

Au urmat alte trei încercări, 
pentru ca, în cele din urmă, pe 
fondul scumpirilor de pe piaţa 
construcţiilor, să se ajungă la con-
cluzia că proiectul este subfi nan-
ţat şi este necesară o actualizare 
a indicatorilor economico-fi nan-

ciari. În august 2021 s-a trecut la 
o actualizare a devizelor de lu-
crări pe toate etapele proiectului, 
fi ind reconsiderate şi sursele de 
fi nanţare. În acest context, pre-
ţul estimat al lucrărilor pentru 
PMG - Etapa 1 a crescut de la 102,7 
milioane de lei la actuala valoa-
re, de 179,4 milioane de lei, iar în 
paralel s-a renunţat la fi nanţarea 
prin CEF şi a fost depusă o cerere 
de fi nanţare pe POIM 2014-2020. 
Numai că nici licitaţia lansată în 
decembrie 2021 nu a avut mai 
mult succes. A fost depusă o sin-
gură ofertă, din partea asocierii 
conduse de Euro Construct Tra-
ding ‘98, dar în februarie 2022 
oferta a fost respinsă, după ce s-a 
constatat că era departe de a se 
califi ca din punct de vedere teh-
nic cerinţelor din proiect. 

Între timp, un fapt îmbucură-
tor a fost că a fost desemnat un 
constructor pentru PMG - Etapa 2, 
ce vizează modernizarea infras-
tructurii rutiere şi feroviare din 

zona platformei multimodale. 
Este vorba de asocierea formată 
din Tancrad (lider) - Citadina ‘98 
- Oldroad Construct - Lemacons, 
având ca subcontractori Arca-
da Company şi Gazterm Proiect 
SRL, pentru o ofertă de 78,9 mi-
lioane de lei.  În ceea ce priveşte 
PMG - Etapa 1, următoarele etape 
sunt cele de evaluare şi califi ca-
re tehnică, precum şi evaluarea 
fi nanciară, etape ce ar urma să 
fi e fi nalizate până la sfârşitul 
lunii august. Contractul va fi  cu 
clauză suspensivă, condiţionat de 
obţinerea fi nanţării prin POIM 
2014-2020.

În evaluarea ofertelor se vor 
lua în calcul componenta fi nan-
ciară (55 la sută), precum şi două 
componente tehnice - gradul de 
adecvare al grafului general de 
realizare a investiţiei (40 la sută), 
respectiv, demonstrarea unei me-
todologii corespunzătoare para-
metrilor de calitate solicitaţi (10 
la sută). .

TERMINALUL MULTIMODAL - ETAPA 1  .  LICITAŢIE

 ARIERATELE 

BUGETULUI 

GENERAL 

CONSOLIDAT
FINANŢE. Arieratele 

bugetului general consolidat au 

crescut cu 4,72 la sută în mai 2022, 

comparativ cu luna precedentă, la 

187,78 milioane de lei, de la 179,31 

milioane de lei, conform datelor 

publicate pe site-ul Ministerului 

Finanţelor (MF). Arieratele de peste 

90 de zile au crescut cu 5,8 la sută, 

de la 63,9 milioane de lei la 67,6 

milioane de lei, în timp ce arieratele 

de peste 120 de zile s-au majorat 

cu 5,6 la sută, de la 63,8 milioane 

de lei, în aprilie, la 67,4 milioane 

de lei în mai 2022. De asemenea, 

arieratele peste 360 de zile au 

crescut de la 51,6 milioane de lei la 

52,8 milioane de lei (+2,32 la sută).

Potrivit sursei citate, în ceea ce 

priveşte bugetele locale, arieratele 

s-au majorat cu 6,9 la sută, de la 

158,74 milioane de lei (în aprilie) 

la 169,76 milioane de lei (în mai). 

Datoriile de peste 90 de zile au 

crescut cu 5,56 la sută, la 64,5 

milioane de lei, cele peste 120 de 

zile s-au majorat cu 10,7 la sută, 

la 64,2 milioane de lei, iar cele mai 

mari de 360 de zile au înregistrat un 

avans de 3,2 la sută, ajungând la 41 

milioane de lei.  . O.A.C. 

Arcada 
avansează cu 
lucrările în Portul 
Constanţa

INFRASTRUCTURĂ. Lucrările 

efectuate de fi rma gălăţeană Arcada Company 

la calea ferată din Portul Constanţa avansează, 

fi ind deja demontate un sfert din liniile vechi şi 

vegetaţia defrişată pe aproape trei sferturi din 

suprafaţă. Conform CFR Infrastructură, stadiul 

lucrărilor pe Lotul II din Portul Constanţa - Prio-

ritatea I era, pe 27 iunie, următorul: defrişare şi 

curăţare vegetaţie pe 70% din suprafaţa totală 

estimată iniţial, demontare linii în procent de 

22,7%, demontare aparate de cale: 3 bucăţi, 

excavaţii până la cota platformei căii: 300 mc. 

Lucrările efectuate de Arcada Company au 

început pe 15 iunie. . Cristinel Luca
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fotbal
Program modifi cat pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană proaspăt promo-
vată în al doilea eșalon şi-a modifi cat pro-
gramul de pregătire, adaptându-l necesi-
tăţilor de zi cu zi. Astfel, până la amicalul 
cu FCSB de pe 9 iulie, ce părea a fi  primul 
meci-test al verii, cei de la Oţelul au de-
cis să joace un meci amical cu Unirea 
Braniștea, formaţie promovată în urmă 
cu puţin timp în Liga a III-a. Meciul se 
va disputa vineri, la Galaţi, pe Stadionul 
„Oţelul“, de la ora 19:00, cu intrare liberă. 
Această partidă e un bun prilej pentru 
Dorinel Munteanu să-i vadă la lucru pe 
tinerii jucători veniţi în probe, dar și pen-
tru Unirea Braniștea, care pe 6 iulie are 
meci ofi cial în „Cupa României“.

 Berisha a ajuns la Galaţi, 
urmează Gorovei 

Cei de la Oţelul au prezentat ofi ci-
al semnarea contractului pentru un 
sezon cu portarul Rareș Pop, sosit de 
la Chindia Târgoviște (Liga I), unde a 
fost portar de rezervă, rol pe care îl va 
avea de îndeplinit și la Galaţi. Atacan-
tul Berisha a sosit la Galaţi la începu-
tul acestei săptămâni, iar de la 1 iulie 
e așteptat să sosească și Gorovei, din 
postura de jucător liber de contract, 
după ce pe 30 iunie își încheie înţe-
legerea cu Dante Botoșani, fosta sa 
echipă. Olandezul Kip va sosi și el la 
Galaţi săptămâna următoare, astfel că 
lotul va fi  în formulă completă până la 
plecare în cantonamentul montan din 
11 iulie. .

Performanţe remarcabile 
pentru elevii gălăţeni
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 De câteva zile, elevii au intrat în 

vacanţa de vară, una care a venit 

după o perioadă plină de realizări 

pe toate planurile. În rândurile 

ce urmează vom consemna alte 

reușite din perimetrul Olimpiadei 

Naţionale a Sportului Școlar 

(ONSS). 

Chiar dacă am insistat cu rela-
tări despre rugby-tag, vom adăuga 
elemente noi. Pentru început, ne 
vom ocupa de echipa Școlii Gimna-
ziale din Munteni, unde profesor 
coordonator este Marius Sorin Pin-
tilie. De mai bine de zece ani, copiii 
acestei unităţi de învăţământ din 
zona Tecuciului au scris pagini de 
istorie la fi ecare ediţie. Patru ani la 
rând, au ieșit campioni naţionali la 
învăţământul primar, apoi au re-
petat fi gura la categoria de învăţă-
mânt gimnazial, având în plus şi 
alte clasări notabile. Anul acesta, 
copiii lui Pintilie au ajuns din nou 
la turneul fi nal, desfășurat la Alba 
Iulia, după ce dominaseră etapele 
judeţene și zonale. Chiar dacă n-au 
prins podiumul (ocupat de Bârlad, 
Brașov și Giurgiu), cei din Munteni 
s-au poziţionat în imediata apropi-
ere, fi ind recompensaţi cu menţiu-
ne, dar și cu un „trofeu“ cu care se 
mândresc: Daniel Mădălin Pintilie 
a primit titlul de cel mai bun jucă-
tor al turneului. Bucuria copiilor 
(şase fete și şase băieţi) nu are mar-
gini. Iată numele acestora: fraţii 
Alina-Cosmina și Iulian Popa, An-
dreea Maricela și Alexandru Viorel 
Niţu, urmaţi de Maria Bianca Vlad, 
Roxana Maria Necula, Nicoleta De-
nisa Sevastre, Bianca Maria Turcu, 

Narcis Claudiu Balica, Ionuţ Ro-
meo Grosu, Daniel Mădălin Pinti-
lie, Florentin Alexandru Nedelcu. 
Profesorul și copiii sunt recunos-
cători pentru sprijinul primit din 
partea Primăriei Munteni (primar 
Dănuţ Oprea) și conducerii școlii 
(Claudiu Ghiţă).

 Alte numeroase 
performanţe 

După actualele întreceri ale 
ONSS, judeţul nostru a venit la 
raport cu numeroase alte succe-
se, care demonstrează iscusinţa 
copiilor gălăţeni pe terenul de 
sport. La rugby mixt, Liceul „Tra-
ian Vuia“ s-a clasat al treilea pe 
ţară, iar Școala Gimnazială Nr. 18 

(prof. Tina Trandafi r) s-a situat pe 
locul al cincilea la rugby-tag. 

 Iată și alte clasări fruntaşe, 
care dau o notă aparte prezenţei 
gălăţenilor la fi nalele naţionale. 
La cros - licee: Georgiana Oprea 
și Florin Mândrescu (LPS); la cros 
- gimnazii: Andrei Nica (Movi-
leni) și Andra Nicola Mihai (LPS); 
badminton: Alexandru Gervescu 
(Școala Nr. 29); pentatlon - liceeni: 
Georgiana Oprea (LPS) și Marian 
George Ștefu (Pechea); la tetra-
tlon - gimnazii: Mihai Lungeanu 
și Denisa Marian Mogoș (LPS); 
la tenis de masă: Teodor Burtea 
(Școala Nr. 25), Alexandra Cârcei 
(Liceul „Emil Racoviţă“), Cosmin 
George Munteanu (CN „M. Kogăl-

niceanu“) - locul 2 pe ţară, Nicu 
Constantin Ciurea (CN „Al. I. 
Cuza“), Andreea Badache (CN „M. 
Kogălniceanu“).

Șahul a venit și el cu reali-
zări naţionale: Oana Bianca Stan 
(Școala „Miron Costin“) și Randi 
Galeș (Școala Nr. 28) - întreceri 
gimnaziale; Cristi Iulian Coca (CN 
„Costache Negri“) și Diana Moisi 
(CN „V. Alecsandri“) - la licee.

• În ziarul din 1 iunie am mai 
publicat un articol cu realizări ale 
elevilor gălăţeni, în care au fost 
evidenţiate clasările la badmin-
ton: Irina Gherasim (LPS) - locul 
2 şi medaliile de bronz la fotbal 
(gimnazii - Şcoala 29) şi rugby-tag 
mixt (Liceul „Traian Vuia“). .

OLIMPIADA NAŢIONALĂ A SPORTULUI ȘCOLAR  .  RECUNOAȘTERE

din sportul 
gălăţean
Botoșaniul 
găzduiește 
„Naţionalele“ 
de haltere

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
transfer de la 
vicecampioană

BASCHET. Echipa de baschet 

a CSM Galaţi a reușit să facă un trans-

fer important, mai ales în perspectiva 

regulii cu jucătorii români în teren. 

Astfel, gruparea gălăţeană l-a legitimat 

pe Iannis Păduraru, care în ultimul 

sezon a jucat pentru CSO Voluntari, 

vicecampioana României. În vârstă de 

doar 18 ani, Păduraru măsoară 1,89 și 

joacă pe postul de conducător. Acesta 

este component al lotului de tineret al 

României și este considerat unul dintre 

tinerii talentaţi ai baschetului româ-

nesc.  . Florin Radu

COMPETIŢIE. Fi-

nala Campionatului Naţional de 

haltere pentru juniori Under 17 se 

desfășoară în această săptămână 

la Botoșani, concursul contând 

și pentru califi cări la Under 20. 

La întreceri participă și gălăţenii 

de la Dunărea și CS Şcolar. De la 

Clubul Dunărea, antrenorii Marin 

Otinceanu și Nicolae Mihai i-au 

înscris în concurs pe Magdale-

na Bejinariu (categoria +81 kg), 

Andrei Iorga (81 kg) și Sebastian 

Onţeluş (89 kg). CS Şcolar Galaţi 

(antrenor Mariana Bălan Toma) 

contează pe Mihai Gabriel Hromei 

(76 kg) și Igor Pavalachi (81 kg). 

La Botoșani va fi  prezent și prof. 

Costel Dimofte, de data aceasta în 

calitate de arbitru. Altfel, multi-

plul campion naţional de tineret 

și seniori Costel Carp a obţinut 

transferul de la CS Universitatea 

Galaţi la Rapid București.

VOLEI. Au fost trase la sorţi 

meciurile Ligii Campionilor la volei 

masculin, ediţia 2022/2023. CSM 

Arcada va juca în primul tur cu 

bulgarii de la Hebar Pazardjik, în 

4-6 octombrie și 11-13 octom-

brie. Celelalte echipe româneşti 

din competiţiile continentale: 

SCM „U“ Craiova - Fenerbahce 

Istanbul, în CEV Cup, iar Steaua 

va întâlni echipa învingătoare din 

meciul Panvita Pomgrad Sobota 

(Slovenia) - Tiikerit Kokkolan (Fin-

landa). .
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Ce cred gălăţenii 
despre preţurile 
de la Plaja „Dunărea“

În Galați există multe contro-
verse legate de Plaja „Dunărea“ 
privind preţurile ridicate, locuri-
le insufi ciente, calitatea toboga-
nelor afl ate în incintă, apa care, 
cred oamenii, se curăță doar când 
sezonul estival se încheie, precum 
şi numeroasele restricţii privind 
introducerea pe plajă a băuturilor 
şi mâncării aduse de acasă.

Fiindcă părerile privind acest 
gen de servicii sunt subiective, 
am realizat un sondaj de opi-
nie la faţa locului, intervievând 
peste 60 de persoane. 70 la sută 
dintre oamenii întrebaţi cred că 
prețurile actuale sunt prea mari, 
fi ind deranjaţi şi de faptul că sunt 
obligaţi, la intrare, să mai încarce 
brăţara cu 40 de lei, chiar dacă nu 
intenţionează să cumpere nimic 
pe parcursul şederii la plajă.

Elena, 39 de ani, contabilă: 
„Acum o săptămână, mi-am luat 
fetiţa şi am decis să mergem la 
această plajă pentru a ne recrea. 
Gardienii de acolo se comportă 
cu noi de parcă am fi  nişte hoţi 
şi ne întreabă de nu ştiu câte ori 
dacă avem ceva adus de acasă şi ne 
repetă că este interzis să aducem 
mâncare sau băuturi de acasă. 
După ce am trecut de «perchezi-
ţia vamală», am ajuns în sfârşit 
la un şezlong, iar fetiţa a vrut să 
meargă să se dea în tobogane. Pe 
lângă faptul că la anumite ore 
toboganele sunt nevoite să se în-
chidă pentru nu ştiu ce motiv, am 
avut mirarea, când îmi aşteptam 
fetiţa să coboare şi mă uitam prin 
jur, să zăresc pe sub tobogane piu-
liţe sărite, iar unele de pe tobogan 
chiar se mişcau când se mai dă-

dea câte o persoană, de parcă ur-
mau să cadă în orice moment. Pe 
scurt, după această experienţă, 
nu cred că voi mai trece pe acolo 
o perioadă. Când am ieşit, le-am 
spus şi gardienilor situaţia şi am 
primit răspunsul tipic românesc: 
Noi ce vină avem?“

Marius, 22 de ani, student:
„Pe lângă faptul că sunt foarte 
puţine locuri pe plajă şi nici mă-
car nu ai unde să arunci o scobi-
toare, apa nu este schimbată de 
la o săptămână la alta, preţurile 
sunt exorbitante, de nu îţi poti 
permite nici măcar un suc, nu îţi 
poţi aduce nimic de acasă şi eşti 
controlat la intrare de parcă ai fi  
furat ceva.“

Irina, 17 ani, elevă: „Plaja 
este ok, curat peste tot, îngrijit şi 
modern, doar că preţurile sunt 

foarte mari, iar, dacă este aglo-
merat, rişti să stai pe marginea 
piscinei.“

Delia, 19 ani, elevă: „Plaja este 
foarte frumoasă, toboganele sunt 
bestiale, doar că preţurile lasă de 
dorit. Să ajungi să dai 25 de lei 
pe patru aripioare sau 15 lei pe 
o porție de cartofi  prăjiţi e prea 
mult. Probabil că, dacă ar fi  pre-
ţurile mai mici, şi-ar permite mai 
multă lume să vină.“

Radu, 27 de ani, salariat: 
„Preţurile sunt foarte mari, în-
cepând de la tariful de intrare 
până la preţurile din interior. 
Am fost anul acesta, iar dacă ai 
«norocul» să prinzi celebrele to-
bogane în momentul verifi cării, 
eşti obligat să stai numai la pis-
cină.“ . David Tudor, elev, foto 

Marian Calestru

SONDAJ DE OPINIE . EDILITAR

WORKSHOP 

PENTRU ROMÂNII 

DE PRETUTINDENI
UNIVERSITATE. În 

perioada 27-30 iunie, la Galaţi și 

Brăila se desfăşoară prima ediţie 

a workshopului „Impulsionarea 

învăţământului tehnic superior 

prin organizarea unui workshop 

cu vizite tematice pentru românii 

de pretutindeni din Republica 

Moldova“. La eveniment participă 

40 de persoane (elevi și câte 

un profesor coordonator) de la 

trei instituţii de învăţământ din 

Republica Moldova: Colegiul 

Tehnic Agricol din Soroca, 

Colegiul de Inginerie din Strășeni 

și Liceul Teoretic „Gavril Gaidarji“ 

din Comrat. În cele patru zile, 

participanţii au programate vizite 

de studiu la Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Galaţi, la sediul proiectului „Sistem 

integrat pentru cercetarea și 

monitorizarea complexă a mediului 

în aria fl uviului Dunărea“ - Rexdan, 

în Insula Mare a Brăilei, la staţia de 

epurare de la Brăila și la Şantierul 

Naval Vard Brăila. În program mai 

fi gurează un meci de fotbal Soroca 

- Galaţi, un spectacol în Grădina 

Publică şi vizite la laboratoarele 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi. Acţiunea, în valoare 

de 47.500 de lei, este derulată de 

Facultatea Transfrontalieră, fi ind 

aprobată de Ministerul Educaţiei.  

. Daniela Stratulat

Noile dispensare medicale 
umane de la Slobozia Conachi și 
din satul component Izvoarele au 
fost inaugurate pe 15 iunie, după 
o lungă perioadă de reabilitare. 
La festivitate au participat pri-
marul Emil Dragomir, medicul 
Simona Băieșiu și trei preoți, care 
au sfi nțit locațiile.

Costul total al lucrărilor a fost 
de 1,7 milioane de lei.

„Deși am lucrat pe mai mul-
te fronturi, iată că am ajuns la 
fi nalizarea și inaugurarea celor 

două dispensare. Sănătatea este 
cea mai importantă, iar servicii-
le medicale trebuie să fi e de cea 
mai bună calitate. Pot spune cu 
mândrie că am reușit să îndepli-
nesc încă o dorință a consătenilor 
mei“, a afi rmat primarul comu-
nei Slobozia Conachi.

În paralel, în aceeași comu-
nă, blocurile Agenției Naționale 
pentru Locuințe (ANL) vor fi  date 
în folosință tinerilor căsătoriți în 
această toamnă. Cei care încă nu 
au făcut solicitări mai au timp 

să le depună la sediul primăriei. 
Este vorba de 20 de apartamen-
te, din care nouă cu o cameră 
și 11 cu două camere, cu regim 
de înălțime P+2E (parter + două 
etaje), care își așteaptă noii loca-
tari. Primarul Emil Dragomir a 
menționat că „lucrările au fost fă-
cute în 11 luni. Solicitări au fost în 
jur de 100. 16 apartamente le voi 
da, iar patru le voi opri“. Valoarea 
proiectului a fost de 4.848.000 de 
lei. . Ema Mihaela Lupu - anul 

II, Jurnalism

Slobozia Conachi
Noi dispensare umane și repartiţii ANL

Ajutor de 
stat pentru 
creșterea 
animalelor

PLĂŢI. Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 

pentru Agricultură (APIA) efectuează, prin 

centrele judeţene, plata ajutorului de stat în 

sectorul creșterii animalelor, solicitat prin 

cererile de plată aferente serviciilor prestate 

în luna aprilie 2022. Suma autorizată la plată 

este 1.397.896,79 lei și se acordă de la bugetul 

de stat, prin Ministerul Agriculturii și Dezvol-

tării Rurale, pentru solicitanţii care au accesat 

această formă de ajutor de stat în conformitate 

cu prevederile legislaţiei privind instituirea unei 

scheme de ajutor de stat în sectorul creșterii 

animalelor, cu modifi cările şi completările 

ulterioare.  . G.I.M.
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ANUNŢURI
 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă demolabi-

lă în Galaţi. 0745380800 (274730) 

 FELICITĂRI  

 • Draga noastră

Ioana Bulgaru,

astăzi când al 18-lea 

trandafi r a înfl orit în copacul 

vieţii tale, mama, tata şi 

bunica, îţi doresc cu toată 

dragostea sănătate, succese 

şi mult noroc în viaţă şi să fi i 

fericită. (275129) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, Micro 17. Tel. 0746368247. 

(274789) 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Angajăm vânzătoare sau vânzător 

pentru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (274883) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751150239. 

(274944) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN IN 

CONSTRUCTII!- 0740177728 

(274948) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând/ închiriez apartament 1 

cameră Mazepa. 0745450058. 

(275138) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Ap. 2 camere, central, toate 

facilităţile, 56000 E, fără agenţii. 

Tel. 0770701395. (275061) 

 • Vând 2 camere decomandate, etaj 

1, cu centrală termică şi renovat. Tel. 

0749055169. (275166) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Angajăm o societate imobiliară, 

cu un patron destoinic, pentru a 

se ocupa de vânzarea unei propri-

etăţi mari, formată din: o vilă (P+2) 

cu 12 camere, o altă casă mare de 

podgorean, alte construcţii, 4 locuri 

de casă şi o livadă de 5000 mp. 

Comision mare. Informaţii telefon 

0768085654. (275049) 

 • Casă P+1 la roşu, casă bătrâ-

nească, S-20X65,5mp, com.

Independenţa, negociabil la faţa 

locului. 0727171195. (275146) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilate, utilat, zona IREG, 300E. 

0752428939. (274965) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

semidecomandat, mobilat, Micro 

19- vizavi Valmonele, curat. Rog se-

riozitate. 0754047547, 0746139311. 

(275072) 

 • Ofer pt închiriat 2 cam. nemobi-

late, PS-uri, Ţig.1. Exclus anima-

le companie. Tel. 0770628348, 

0722686246. (275136) 

 • Chirie 1p, 700 lei, toate condiţiile. 

Urgent. 0759163398. (275165) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, zonă 

centrală, parter, 30 mp. 0736640723. 

(275199) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situat în Vasile 

Alecsandri. Telefon 0742896255. 

(275027) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. 0748318989. (275105) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(274969) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU MONTARE PANOURI 

FOTOVOLTAICE - 0740177728 

(274949) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.: 

0749223352 (274970) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, mun-

citor necalifi cat in industria alimen-

tara. Tel.: 0749223352 (274971) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (274972) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.: 0749223352 

(274973) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (274975) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(274976) 

 • SC angajeaza inginer mecanic/

electromecanic. Tel.: 0749223352 

(274978) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(274979) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (274980) 

 

PRF PVL 000056

Proprietarul este deschis la negociere, Proprietarul este deschis la negociere, 
iar în cazul în care vor exista mai mulţi doritori, iar în cazul în care vor exista mai mulţi doritori, 

se va organiza licitaţie.se va organiza licitaţie.

       FACILITĂŢI
 • Cameră frig
 de 25 mp

         UTILITĂŢI
Canalizare• 
Energie electrică• 
Gaz• 

SE VINDE 

CU

TER

 • Cum

lă în G

 FEL

NDE

OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI

SPAŢIU COMERCIALSPAŢIU COMERCIAL  
conceput şi construit drept piaţă de gros 

de legume şi fructe, situat pe Calea Prutului 
nr. 13, vizavi de Piaţa Producătorilor.

SUPRAFAŢA 

6.6• 00 mp de teren, complet betonat 
(25 cm grosime) şi asfaltat (7-9 cm grosime) 

din care 1.700 mp de clădiri – hale 
de zidărie şi structuri tip sandvici

Grup MGrup MARIANOARIANO 0744581261. 0744581261.

PRF PVL 000058

ANUNŢ

Direcţia de Asistenţă Socială cu sediul în Tecuci, str. Elena Doamna 
nr. 2, judeţul Galaţi, organizează concurs pentru ocuparea a şapte 

funcţii contractuale vacante de: ASISTENT MEDICAL GENERALIST 
CU POSTLICEALĂ, conform H.G. nr. 286/23.03.2011.  

Concursul se va desfăşura astfel:  

Proba scrisă•  în data de  22.07.2022,  ora 10.00 

Proba interviu•  în data de 27.07.2022,  ora 10.00

Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie să îndeplinească urmă-
toarele condiţii:

studii (obligatoriu): postliceale sanitare, specialitatea generalist• 

Candidaţii vor depune dosarele de participare la concurs în termen de 
10 zile lucrătoare de la publicarea anunţului în cotidianul „Viaţa Liberă” 
Galaţi, la sediul Direcţiei de Asistenţă Socială Tecuci, iar data-limită este 
de 14.07.2022.  

Relaţii suplimentare la sediul: Direcţiei de Asistenţă Socială, persoană 
de contact: Dojană Daniela telefon: 0725 802 229 fax: 0236820052

PRF MP 002547

COMUNA PECHEA, JUDEŢUL GALAŢI,

organizează concurs pentru ocuparea următoarelor posturi vacante 

contractuale, în afara organigramei, conform HG nr. 286/2011:

1 POST MEDIC SPECIALIST DEBUTANT MEDICINĂ 
GENERALĂ/ FAMILIE PENTRU MEDICINĂ ŞCOLARĂ

CONDIŢII SPECIFICE NECESARE PARTICIPĂRII LA CONCURS ŞI OCU-

PARE A FUNCŢIEI CONTRACTUALE:

•  candidaţii trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute de Titlul I  art. 3 

din Hotărârea nr. 286/2011

•  studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv, studii su-

perioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau echiva-

lentă, la Facultatea de Medicină, specializarea Medicină Generală

•  certifi cat de membru al organizaţiei profesionale cu viza pe anul în 

curs

• nu se solicită vechime.

1 POST DE ASISTENT MEDICAL CU ŞCOALĂ POSTLICEALĂ 
SANITARĂ - SPECIALITATEA MEDICINĂ GENERALĂ

CONDIŢII SPECIFICE NECESARE PARTICIPĂRII LA CONCURS ŞI OCU-

PARE A FUNCŢIEI CONTRACTUALE:

•  candidaţii trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute de Titlul I  art. 3 

din Hotărârea nr. 286/2011

•  diploma de bacalaureat

•  diploma de şcoală postliceală sanitară

•  6 luni vechime în specialitate

•  certifi cat de membru al Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moa-

şelor şi Asistenţilor Medicali din România, vizat la zi şi valabil la data 

concursului şi adeverinţă de participare la concurs, eliberată de Ordinul 

Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor Medicali din 

România.

CONDIŢII DE DESFĂŞURARE A CONCURSULUI:

proba scrisă•  – 26.07.2022, ora 10,00 la sediul Primăriei comunei Pechea

interviul•     -  28.07.2022, ora 12,00 la sediul Primăriei comunei Pechea

Data până la care se pot depune  dosarele candidaţilor: 14.07.2022, ora 

16.00 la sediul Primăriei comunei Pechea, str Galaţi nr. 181, judeţul Galaţi.

1 POST MEDIC SPECIALIST DEBUTANT MEDICINĂ 
GENERALĂ/ FAMILIE PENTRU MEDICINĂ ŞCOLARĂ

1 POST DE ASISTENT MEDICAL CU ŞCOALĂ POSTLICEALĂ 
SANITARĂ - SPECIALITATEA MEDICINĂ GENERALĂ

PRF MP 002546
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publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

ANUNŢ

SPITALUL CLINIC DE URGENŢĂ PENTRU COPII „SF. IOAN”, CU SEDIUL 

ÎN LOCALITATEA GALAŢI, STR. GH. ASACHI NR. 2, JUDEŢUL GALAŢI, 

organizeazã în conformitate cu prevederile HG nr. 286/2011 (actualizată), pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare 

a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi 

a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, concurs 

pentru ocuparea următorului post temporar vacant: 

1 POST MUNCITOR NECALIFICAT
în cadrul Blocului alimentar, cu studii generale, fără vechime în muncă 

Condiţii generale de participare la concurs sunt cuprinse în art. 3 din HG nr. 

286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor 

generale de ocupare a unui post vacant sau  temporar vacant corespunzător func-

ţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale 

imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar cu modifi cările 

şi completările ulterioare. 

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documentele prevăzute la art. 6 

din Regulamentul - cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui 

post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criterii-

lor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a persona-

lului contractual din sectorul bugetar probat prin H.G. 286/2011 cu modifi cările şi 

completările ulterioare. 

Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” 

Galaţi până la data de 07.07.2022, in zilele lucrătoare, numai in intervalul orar 

10.00-13.00. 

Concursul se va desfăşura astfel: 

Proba scrisă • în data de 15.07.2022 ora 08.30 

Proba practică/interviu•  în data de 21.07.2022 ora 08.30.

Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează pe site-ul unităţii www.spcopgalati.ro.

Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, tel. 0236469100, int. 134.

PRF MP 002548

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă şi cameris-

tă. 0740425775. (275022) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275023) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri), necalifi caţi, maşinist pod 

rulant, electricieni, sudori electric, 

sudori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (275054) 

 • Angajez electrician automatizări. 

0745769838 (275060) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în Micro 18, lângă mag. 

Profi . Tel. 0744687634. (275081) 

 • Angajam femeie de serviciu C.V. 

la tel/fax: 0236/334.101 sau e-mail: 

alexandru.invest@yahoo.com 

(275090) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

Micro 13. 0744610292. (275093) 

 • Angajăm bucătar/ bucătărea-

să pentru restaurant cu speci-

fi c românesc. Program 8 ore, 

duminica mereu închis. Tel. 

0790462586. (275116) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, dispecer, sofer 

interventie, agent interventie. Relatii 

la telefon : 0755050470. (275126) 

 • Angajez femeie pentru curăţe-

nia zilnică a apartamentului. Plata 

lunară. 0749485238. (275132) 

 • Angajez şofer basculantă C+E, 

4000 lei. Tel. 0754405757. (275142) 

 • HPC angajeaza vopsitori, sa-

blatori, polizatori si muncitori 

necalifi cati in domeniul naval. 

Relatii la telefon: 0733688953 

(275143) 

 • KAEFER angajea-

ză IZOLATORI NAVALI/ 

INDUSTRIALI pentru Tulcea. 

Relatii la telefon: 0723110298 

(275145) 

 • Restaurant angajeaza perso-

nal curatenie, bucatari si ospatari. 

0757490591 (275154) 

 • Firmă specializată angajea-

ză agenţi de securitate. Tel. 

0754878782, 0236322213. 

(275159) 

 • Staţiunea de Cercetare-Dezvol-

tare pentru Viticultură şi Vinifi caţie 

Bujoru cu sediul în orasul Tg.Bujor 

str.G-ral Eremia Grigorescu nr.65 

judeţul Galati, organizează con-

curs conform temeiului legal HG 

286/2011, pentru ocuparea func-

ţiilor contractuale vacante de: 2 

posturi Operator date, destinate 

persoanelor cu dizabilităţi potri-

vit legii 448/2006 cu modifi cările 

şi completările ulterioare, privind 

protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, art.78 

aliniatul (1)-(12). Concursul se va 

desfăşura la sediul instituţiei astfel: 

-Înscriere concurs până la data de 

14 iulie 2022, ora 15.00; -Selectia 

dosarelor de înscriere 16 iulie 2022; 

-Proba scrisă în data de 22 iulie 

2022, ora 10.00 (pentru toate pos-

turile); -Proba interviu în data de 25 

iulie 2022, ora 10.00 (pentru toate 

posturile). Pentru participarea la 

concurs candidaţii trebuie să în-

deplinească următoarele condiţii 

specifi ce: Operator date (2 posturi): 

-competenţe certifi cate cu diplomă 

în tehnica operării computerizate di-

gitale, arta şi măiestrie fotografi că 

sau grafi că şi design; -minim 10 ani 

experienţă în domeniu. Relaţii su-

plimentare la sediul: SCDVV Bujoru 

persoană de contact: Munteanu 

Otilia telefon 0756.151.926, e-mail: 

scdvvbujoru@gmail.com. (275167) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(275172) 

 • Societatea TO PREST 

CONSTRUCT SRL angajează 

sudor electric (cu certifi cat califi -

care). Probă practică: executarea 

unei suduri la sediul societăţii. Tel. 

0743041120. (275175) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul in str. 

Siderurgistilor nr.7, angajea-

za in conditii avantajoase. 

- Inginer ccia – comp. tehnic 

- ofertare /decontare - Inginer 

CQ C V- urile se depun la se-

diul societatii, sau la adresa 

de e-mail: offi ce@citadina98.

ro. (275176) 

 • Angajez persoană pentru în-

grijire bătrân, în Micro 13B. Tel. 

0236420133. (275178) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

MUNCA IN FABRICA DE LEGUME 

SI CONSERVE PENTRU BARBATI 

SI FEMEI PE URMATOARELE 

POSTURI: - OPERATOR MASINA 

AMBALARE AUTOMATA (NECE-

SAR EXPERIENTA SI CUNOSTINTE 

TEHNICE) - SOFER MICROBUZ 

(NECESAR EXPERIENTA) - 

COCATORI PENTRU LEGUME 

0724229697 (275198) 

 • Societate specializata in dome-

niul confectiilor metalice MAR-INA 

PRODPREST SRL, angajeaza in 

conditii avantajoase urmatoarele: 

- Muncitor necalifi cat la ansambla-

rea, montarea pieselor. - Montator 

subansamble. - Sudor. Contact: 

contact@garduri-balustrade.

ro,contabilitate@mar-ina.ro, nr. tel: 

0744642148 (275200) 

ANUNŢ

SPITALUL CLINIC DE URGENŢĂ PENTRU COPII „SF. IOAN”, cu sediul în localitatea Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 2, judeţul 

Galaţi, organizeazã în conformitate cu prevederile HG nr. 286/2011 (actualizată), pentru aprobarea Regulamentului-cadru pri-

vind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi 

a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar 

plătit din fonduri publice, concurs pentru ocuparea următoarelor posturi vacante: 

7 POSTURI ASISTENT MEDICAL GENERALIST DEBUTANT/ ASISTENT MEDICAL GENERALIST/ASISTENT MEDICAL • 

GENERALIST PRINCIPAL cu studii superioare de lungă durată/ superioare de scurtă durată/ postliceale dupa cum urmează: 

Secţia Clinică Pediatrie II – 1 post

Secţia Recuperare Neuropsihomotorie – 2 posturi

Secţia Clinică Chirurgie și Ortopedie Infantilă – 2 posturi

Secţia Clinică Anestezie și Terapie Intensivă – 2 posturi

1 POST ASISTENT MEDICAL LABORATOR DEBUTANT/ASISTENT MEDICAL LABORATOR/ASISTENT MEDICAL LABORATOR • 

PRINCIPAL, cu studii postliceale, în cadrul Laboratorului Clinic de Analize Medicale

2 POSTURI ASISTENT MEDICAL RADIOLOGIE DEBUTANT/ASISTENT MEDICAL RADIOLOGIE/ASISTENT MEDICAL • 

RADIOLOGIE PRINCIPAL, CU STUDII POSTLICEALE, în cadrul Laboratorului Clinic Radiologie și Imagistică Medicală

1 POST ASISTENT MEDICAL BALNEOFIZIOKINETOTERAPIE SI RECUPERARE DEBUTANT/ASISTENT MEDICAL • 

BALNEOFIZIOKINETOTERAPIE ȘI RECUPERARE /ASISTENT MEDICAL BALNEOFIZIOKINETOTERAPIE ȘI RECU-• 

PERARE PRINCIPAL, cu studii postliceale, în cadrul Laboratorului de Recuperare Medicină Fizică și Balneologie

9 POSTURI ÎNGRIJITOARE • cu studii generale, fără vechime în muncă:

Secţia Clinică Pediatrie I – 1 post

Secţia Clinică Pediatrie II – 1 post

Secţia Pediatrie IV-Compartiment Terapie Intensivă – 1 post

Secţia Clinică ATI – 1 post

Centrul de Sănătate Mintală – 1 post

Compartiment ORL – 1 post

Secţia Clinică Chirurgie și Ortopedie Infantilă – 1 post

Secţia Recuperare Neuropsihomotorie – 1 post

Laborator Recuperare Medicină Fizică și Balneologie -  1 post

1 POST MUNCITOR NECALIFICAT•  în cadrul Blocului alimentar, cu studii generale, fără vechime în muncă

1 POST MUNCITOR CALIFICAT I/II/III/IV FOCHIST•  în cadrul Serviciului Administrativ – Centrala termică  cu punct de 

lucru Laborator Recuperare Medicina Fizica si Balneologie, cu acte de studii (califi care) pentru meseria de fochist, autori-

zatie I.S.C.I.R., 9 ani vechime în meseria de fochist  pentru gradul I/6 ani vechime în meseria de fochist pentru gradul II/3 

ani vechime în meseria de fochist / pentru gradul III/fără vechime în meseria de fochist pentru gradul IV

1 POST AGENT DDD DEBUTANT/AGENT DDD ÎN CADRUL CSPLIAAM,•  cu studii generale, curs Infi rmiera organizat de 

OAMGMAMR sau de furnizori autorizaţi de Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale cu aprobarea Ministerului Sănă-

tăţii - Direcţia generală resurse umane şi certifi care, minimum 6 luni vechime în activitate pentru Agent DDD / fără vechime 

în activitate pentru Agent DDD debutant

1 POST REFERENT DE SPECIALITATE DEBUTANT/REFERENT DE SPECIALITATE III/REFERENT DE SPECIALITATE • 

II/ REFERENT DE SPECIALITATE I în cadrul Biroului de Managementul Calitatii si Serviciilor Medicale cu studii superioare 

in domeniul sanatatii, specializarea Farmacie (diplomă licenţă), minimum 6 ani si 6 luni vechime in specialitate pentru gradul 

I/ minimum 3 ani si 6 luni vechime in specialitate pentru gradul II/ minimum 6 luni vechime in specialitate pentru gradul III/ 

fără vechime în specialitate pentru debutant

Condiţii generale de participare la concurs sunt cuprinse în art. 3 din HG nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau  temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale 

şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar 

cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documentele prevăzute la art. 6 din Regulamentul-cadru privind stabilirea 

principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de 

promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar probat prin H.G. 

286/2011 cu modifi cările şi completările ulterioare. 

ÎNSCRIERILE se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” Galaţi până la data de 14.07.2022, in zilele 

lucrătoare, numai in intervalul orar 10.00-13.00. 

CONCURSUL se va desfăşura astfel: 

Proba scrisă•  în data de 22.07.2022 ora 08.30 

Interviu•  în data de 28.07.2022 ora 08.30. 

Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează pe site-ul unităţii www.spcopgalati.ro. 

Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, tel. 0236469100, int. 134.

PRF MP 002549

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
de bacalaureat,1 an experienţă în 

domeniu, astfel: - Proba practică 

în data de 25.07.2022, ora 09.00; 

- Interviu în data de 28.07.2022, 

ora 09.00; - Data-limită de de-

punere a dosarelor - 14.07.2022, 

ora 14.00. Depunerea dosarelor 

şi organizarea concursului se vor 

face la sediul U.M. 01552 Galaţi, 

mun. Galaţi , str. Ştefan cel Mare, 

nr. 32, judeţul Galaţi, unde vor fi  

afi şate detaliile suplimentare des-

pre desfăşurare concurs. Date de 

contact ale secretariatului: telefon 

0236/424241 interior 165, pluto-

nier major Gheorghiţă - Ciprian 

Munteanu. (275196) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • 1. Unitatea Militară 01552 Galaţi, 

cu sediul în mun. Galaţi, str. Ştefan 

cel Mare, nr. 32, judeţul Galaţi, or-

ganizează concurs pentru ocu-

parea următorului post vacant de 

personal civil contractual, 1 post 

Muncitor necalifi cat II - fără sporuri 

(cameristă) la Căminul Militar de 

garnizoană (100-150 locuri), studii 

medii sau generale,fără experienţă 

în domeniu,fără diplomă de baca-

laureat, astfel: - Proba practică 

în data de 25.07.2022, ora 09.00; 

- Interviu în data de 28.07.2022, 

ora 09.00; - Data-limită de de-

punere a dosarelor - 14.07.2022, 

ora 14.00. Depunerea dosarelor 

şi organizarea concursului se vor 

face la sediul U.M. 01552 Galaţi, 

mun. Galaţi , str. Ştefan cel Mare, 

nr. 32, judeţul Galaţi, unde vor fi  

afi şate detalii suplimentare des-

pre desfăşurare concurs. Date de 

contact ale secretariatului: telefon 

0236/424241 interior 127, plutoni-

er Aurelian Solomon. 2. Unitatea 

Militară 01552 Galaţi, cu sediul în 

mun. Galaţi , str. Ştefan cel Mare, 

nr. 32, judeţul Galaţi, organizează 

concurs pentru ocuparea următo-

rului post vacant de personal civil 

contractual, 1 post Muncitor ca-

lifi cat IV - I (electrician) la Cercul 

Militar, studii medii fără diplomă 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Expert contabil, evidenţe 

contabile, cenzor asociaţii. 

0722207522. (274813) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275014) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zugră-

veli, gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, rigips, parchet etc. 0741258882 

(275017) 

 • Demolări, curăţenie grădini, de-

barasat moloz, turnări betoane. 

0741258882, 0734497778 (275018) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0742786145. (275115) 

 • Experţi amenajări, instalaţii sani-

tare, electrice, gleturi, gipscarton, 

zugrăvit, faianţă, gresie, polistiren, 

şapă, tâmplărie lemn, balcoane. 

Totul la cheie. Cerem- oferim serio-

zitate. 0746525531. (275139) 

 • Execut faianţă, gresie, zidărie, ten-

cuială etc. 0748434248. (275183) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274693) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţia de proprietari nr.700 

Galaţi solicită ofertă de la fi rme 

pentru servicii de curăţenie scări de 

bloc. Detalii la telefon 0746591577, 

(275189) 

 PIERDERI  

 • Pierdut foaie parcurs B nr. 294186. 

Se declară nulă. (275191) 

 DECESE  

 • Familia Istrate este alături de fa-

milia îndurerată în aceste momente 

triste pricinuite de decesul dragu-

lui lor ACHIMESCU BOGDAN. 

Sincere condoleanţe! (275186) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

dr. Achimescu la greaua pier-

dere a unicului fi u, BOGDAN, 

medic stomatolog. Dumnezeu 

să-l odihnească! Fam. dr. Avram. 

(275187) 

 • Colectivul medicilor stoma-

tologi din Galaţi aduce un pios 

omagiu la trecerea prematu-

ră în nefi inţă a distinsului co-

leg DR. BOGDAN-MIRCEA 

ACHIMESCU. Sincere con-

doleanţe familiei îndoliate! 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (275190) 

 • Asociaţia Medicilor Stomatologi 

Galaţi anunţă cu adâncă mâhni-

re dispariţia prematură a cole-

gului DR. BOGDAN-MIRCEA 

ACHIMESCU. Suntem alături 

de familia îndoliată! (275192) 

 • Sincere condoleanţe fa-

miliei Achimescu. Regretăm

profund dispariţia prematură a 

lui BOGDAN. Dumnezeu să îl 

ocrotească! Irina Ariton şi familia 

Andreescu. (275197) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000032
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

30

1825  u Se naşte FLORIMOND 
RONGER HERVE (m. 1892), 
compozitor francez, autor al 
operetei „Mam’zelle Nitouche“.
1859  u Francezul Charles Blondin 
a traversat cascada Niagara pe o 
funie.
1884  u Se naşte GEORGES 
DUHAMEL (m. 1966), filosof, 
scriitor francez.
1909  u Se naşte PAUL 
CONSTANTINESCU (m. 
1963), compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1922  u Încetează din viaţă DUILIU 
ZAMFIRESCU (n. 1858), prozator, 
poet, dramaturg, vicepreşedinte 
(1918-1919) al Academiei 
Române.
1948  u * La „Bell Laboratory“ din 
Murray Hill (SUA) a fost inventat 
tranzistorul, de către inginerii 
John Bardeen, Walter Brattain 
şi William Shockley - distinşi, în 
1956, cu Premiul Nobel pentru 
Fizică.
* Se desfăşoară, la Belgrad (30 
iunie - 18 august), Conferinţa 
Internaţională pentru problemele 
navigaţiei pe Dunăre. Se creează o 
nouă Comisie a Dunării, compusă 
din reprezentanţii ţărilor 
riverane: Bulgaria, Cehoslovacia, 
Iugoslavia, România, Ucraina şi 
Rusia.
1962  u Încetează din viaţă B. 
JORDAN (n. 1903, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), prozator. Este şi 
realizatorul unei „Antologii a 
învăţătorilor în literatură“, a 
unei biografii romanţate [„Greta 
Garbo“], autor de manuale 
pentru învăţământul primar 
şi traducătorul romanului 
„Ţăranii“, al scriitorului polonez 
W. Reymont.
2015  u Încetează din viaţă 
LUDOVIC BACS (n. 1930), 
dirijor, compozitor, fondator 
şi conducător al orchestrei de 
cameră „Muzica rediviva“. 

Dumitru Popescu, 
ilustru teolog 
şi profesor
VIRGIL GURUIANU
vredactie@viata-libera.ro

Preot, teolog şi profesor 
universitar,Dumitru Popescu s-a 
născut pe 29 iunie 1929, fi ind fi ul 
preotului parohiei Călugăreni - 
localitatea sa natală, din județul 
Giurgiu. În perioada 1940-1948, 
a fost elev la Seminarul Teologic 
Ortodox „Nifon Mitropolitul“ din 
București. În 1948 a fost obligat 
să-și întrerupă studiile din cauza 
situației materiale grele, averea 
familiei fi ind confi scată în mod 
abuziv de statul român. Tatăl 
său a fost condamnat penal și 
suspendat din preoție până în 
1964. În 1955 și-a reluat studiile, 
fi ind, până în 1959, student la In-
stitutul Teologic Universitar din 
București. În perioada 1959-1962 
a devenit doctorand al aceleiași 
facultăți. În 1966-1967 și-a con-
tinuat studiile postuniversitare 
la Facultatea de Teologie Protes-
tantă din Lausanne, Elveția. În 
aceeași perioadă, a studiat și la 
Institutul Ecumenic de la Bossey, 
Elveția. În 1968-1970, cu sprijinul 
patriarhului Iustinian Marina, a 
studiat la Universitatea Pontifi ca-
lă Gregoriană din Roma, Italia.

În 1972, a obținut titlul de 
doctor în Teologie, având speci-
alizarea Teologie Dogmatică și 
Simbolică, la Institutul Teologic 
Universitar din București.

Între 1972 şi 1980 a fost pro-
rector și rector al Institutului Te-
ologic din București; între 1980 şi 

1988 a fost ales director de studii 
la Conferința Bisericilor Europe-
ne, cu sediul la Geneva, Elveția; 
între 1988-1992 este din nou rec-
tor al Institutului Teologic din 
București; între 1992-1996 a fost 
decan al Facultății de Teologie 
din București; între 1998-2007 
a predat cursuri de Dogmatică 
Ortodoxă la Institutul Ecumenic 
și Patristic din Bari, de pe lângă 
Universitatea „San Tomaso“ din 
Roma, Italia.

În 2001, Dumitru Popescu a 
fost ales membru de onoare al 
Academiei Române. A fost doc-
tor honoris causa al mai multor 
universități. Sfântul Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române i-a 
acordat titlul academic de Decan 
Onorifi c pentru întreaga activita-
te profesională și administrativă. 
Statul român i-a acordat Ordinul 
Național „Steaua României“ în 
grad de Ofi țer.

A decedat pe 10 martie 2010. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Ekphrasis. Spaţii în mişcare“, a artistului 
Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Memoria culorilor“, de Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Apel la memorie: victimele războaielor“, „Lumea 
păpuşilor - o lume minunată“, „Elemente de 
port popular românesc“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 

cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 35 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 21 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 21 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 6 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 42 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

59:00 pm

meteo 30 iunie România & Europa 

Timişoara

37 1818

Cluj

34 1717

Bucureşti

33 2121

Galaţi

35 2121

Constanţa

26 1919

Braşov

28 1313

Londra

20 1212

Paris

18 1414

Madrid

30 1717
Roma

36 2020

Chişinău

34 1919
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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BURLACU.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi iritat din cauza 

neînţelegerilor cu un partener de 

afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie problemelor casnice şi 

familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, este recomandat să 

evitaţi speculaţiile fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă confruntaţi 

cu mici întârzieri cauzate de 

evenimente neprevăzute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, veţi putea impresiona 

prin idei inovative.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În plan profesional, este o zi 

bună pentru reorganizarea 

modului de lucru.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi lăudat de 

superiori pentru seriozitatea cu 

care vă îndepliniţi sarcinile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să vă menajaţi şi să 

amânaţi activităţile şi deciziile 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sfatul pentru astăzi este să vă 

concentraţi energia pentru a 

iniţia un proiect nou care să vă 

aducă satisfacţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibilă o colaborare pe 

domeniul creativ deoarece 

astăzi aveţi idei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să începeţi un nou 

proiect profesional, de pe urma 

căruia veţi câştiga bine.

horoscop
30 iunie

fi lmul zilei
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remember
Miron Nicolescu (1903-1975)

Matematicianul Miron 
Nicolescu s-a născut, la Giurgiu, 
pe 14/27 august 1903. A urmat 
Facultatea de Știinţe din 
București, luându-și licenţa 
în matematică în 1924. Și-a 
continuat pregătirea la Școala 
Normală din Paris și a obţinut, 
în 1928, la Sorbona, titlul de 
doctor în știinţe matematice. 
A fost conferenţiar și profesor 
la Facultatea de Știinţe din 
București (1928-1941), apoi 
profesor de calcul diferenţial 
și integral (din 1941), șef al 

Catedrei de Calcul Diferenţial 
și Integral (1948-1964) și al 
Catedrei de Analiză Matematică 
(1964-1973) la Facultatea de 
Matematică a Universităţii 
din București. A fost secretar 
general și subsecretar de stat 
la Ministerul Învăţământului 
(1946-1948). Creator al 
școlii româneşti de analiză 
matematică, Miron Nicolescu 
a lăsat însemnate contribuţii 
în: teoria derivatei alveolare, 
teoria funcţiilor poliarmonice, 
teoria funcţiilor policalorice, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

5 CM

80 CM

145 CM

- 16 cm

- 18 cm

- 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

147 CM

124 CM

111 CM

- 12 cm

- 9 cm

- 6 cm

DUEL ÎN PAŞI DE DANS 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, comedie, dramă,                                

muzical, 2014, SUA

  Cu: Finola Hughes, Shane Harper, Kathryn  u

McCormick

Titlu original: Dance-Off  u

Două echipe rivale de dans din oraş se înfruntă pentru 
Campionatul Naţional .

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Nepieritorii

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor, 

ep. 9

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Iubire nebună. 

Ruşii şi Putin

Polonia, Documentar, 2015
22:00 Belarus. Începutul.

Polonia, Documentar, 2021
23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info+, Ştiri, Sport, Meteo

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Dosar România (R)

02:15 Ora regelui

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Power Rangers

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Killing Hasselhoff

SUA, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Apasă pedala!

Franta, Acţiune, Thriller
02:00 Observator (R)

03:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
09:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:20 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

11:00 Nu e vreme de murit

Acţiune, Aventuri, Thriller
13:40 Batman

SUA, Acţiune, Crimă
16:35 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
18:10 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
20:00 Hateship Loveship

SUA, Dramă
21:45 Tony Hawk: 

Până când cad roţile

SUA, Documentar
23:55 Sir Alex Ferguson: 

Nu renunţa niciodată

Documentar
01:45 Scapă, dacă poţi 2! 

Turneul campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:10 Capcană infernală

SUA, Thriller
22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 In direct cu viaţa (R)

01:10  Capcană infernală (R)

SUA, Thriller
02:40 Vara amintirilor

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 30 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iunie

teoria măsurii Jordan, analiza 
hiperbolică în algebre normate 
ș.a. În 1955, a fost ales membru 
al Academiei Române, for 
al cărui președinte a fost în 
perioada 1966-1975.

A încetat din viaţă pe 
30 iunie 1975. . V.G. online

PRF PVL 000031
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Vorba unui fi lozof
(Afl aţi o cugetare a lui Socrate)

ORIZONTAL: 3) Apar mlădiţele! – Prinse la papion! – Specifi ce u

unui thriller! 4) Farfurie întinsă (reg.) – Loc de treierat. 5) Porţiune 

a unei linii curbe – Aşa…se cade! – African Caribbean and Pacifi c 

(siglă). 6) Document ofi cial pus în circulaţie – Discipol ca la carte. 

7) Apel telefonic – Domoli în mişcări. 8) Deschide orice scrisoare! – 

Numele unui cunoscut creator popular – Unu şi unu!

VERTICAL: 2) Stricată la miez! – În fruntea armatei! – Prime pentru u

cititori! 3) Distrus în totalitate – Scoase din cămară! 4) Georgia 

Chinese Language Educators (siglă) – Epitet pentru un desfrânat. 

5) Una fără inimă! – Merg la distracţie! – Urma unei lovituri dure. 

6) Regia Naţională a Pădurilor (siglă) – Acceptat de la început! – 

Împiedică destrămarea materialului. 7) A răcori uşor canicula…

vântul – Lovite cu barosul la fi erărie. 8) Menţionate pentru 

amnistie! – A reuşi o distanţare pe rând – Margini de tribord! 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „De ziua lor“ de ieri:
Orizontal: u AMNASCUTCOPII, EVOIEDELUMINI, NCE, IAD, MOCAN, MU, 
UTA, AUR, PL, EDITA, SUL, TEU, VAN, NAUT, TICM, AERE, PROBE, AE, 
ATATATI, ACERA, CAIACE, CISMEA, UO, NC, BAT, INS, RPC, ETER, PRUT, 
TOLIPOCNUIAMA, NEPATACENUTNI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Cu mâinile...murdare“ de ieri:
Orizontal: u

A, S, I, OPALINI, APICOL, A, PRUN, TE, ETERIC, MAG, ERI, APE, A, SI, NV, ATOL, O, 
PSALTIRE, LEI, DUALI, TEI, AT, EV, LISTAT, ANI, CEAS, SETE.

integramă 
Datul cinstei... pe rușine

Strâns 
la un loc

Fază lungă 
(fem.)

...

...

Ofensivă

Deget 
de valoare

Intrat în 
apărare

Fructul 
exotic

Singură!

Între vârf 
și cotor

Individ

Farmacia 
nemţească

Dată într-un 
stil anume

O liră 
schimbată!

A-și 
dori

Unul!

Lipsit de 
toate cele

Câine (pop.)

A face 
prinsoare

Lăsat la frizer

Document

...

Trai în 
stradă!

...

A lărgi  
progresiv

Radical 
chimic

Sortat

Leșie 
incipientă!

Liţă 
schimbată!

Un caz 
gramatical

Ars 
aiurea!

Deosebit 
de deasă

Legat 
la cap!

E din sud 
(fem.)

Casete!

Lupul 
deșertului

Singură!

Zai!

Peste!

Întrebare 
la ceai!

Grup de 
ţigani

Curge 
la vale

4 6 1

3 9

2 3 7

3 7
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ce avem de operat azi?, 
întreabă chirurgul.
- Un accident frontal de 
automobil, un traumatism în 
construcţii. Apoi, o chestie 

mai difi cilă: un soţ care a refuzat să 
spele vasele.

2
- Fericirea unei femei este să 
se mărite cu bărbatul pe care 
îl vrea?
- Nu. Fericirea ei este să se 
căsătorească cu bărbatul pe 

care îl vrea altă femeie. 

reţeta zilei
Gogoșele 
cu vanilie 
şi lămâie

INGREDIENTE. 1 cană lapte,            

extract de lămâie, extract de vanilie, 30-50 g 

unt, 150-200 g făină, 3 ouă, ulei, zahăr pudră. 

PREPARARE. Încălzește laptele 

la foc mic, adăugând extract de vanilie și 

de lămâie și asezonând cu sare și cu zahăr. 

Adaugă untul și amestecă până se topește. 

Toarnă făina. Amestecă până se formează 

un aluat. Adaugă treptat ouăle și încorpo-

rează-le în aluat. Folosind o linguriţă, pune 

grămăjoare de aluat în ulei încins și prăjește-

le pe ambele părţi. Presară cu zahăr pudră și 

servește. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când mai faci 
şi ce zice 
popa, nu doar 
ce face el

u Căsnicie. „Ştiţi vorba 
aia: fă ce zice popa, nu ce face 
popa? Aşa că, după 29 de ani 
de conviețuire şi 27 de ani de 
căsătorie cu acte, Mana, te 
iubesc la fel de mult ca în prima 
zi!“, a anunţat Victor Ciutacu, la 
fi nalul „Punctului culminant“ 
de marţi seară, de pe România 
Tv. Câteva minute mai devreme, 
avusesem parte de un moment 
de sufl et şi povaţă, i-aş putea 
spune. Mărturia părintelui 
Visarion Alexa despre cum să 
gestionezi situaţiile care pot 
duce la un divorţ. Părintele 
povestea că, abia întors de la 
slujbă, în vreme ce se odihnea 
în fotoliu, îl şi lua nevasta la 
întrebări: „Ce stai? Tu n-ai 
văzut că nu-i dus gunoiul?“/ „O 
să-l duc“/ „Nu, du-l acum!“. Şi 
dacă nu era gunoi de dus, era 
pâine care trebuia cumpărată, 
vase de spălat sau covoare de 
aspirat. „Azi aşa, mâine aşa, 
într-o zi vin de la serviciu şi-i 
zic: «Mă nevastă, uite care-i 
treaba, cred că plec în pădure». 
«Dar ce-ai păţit?». Nu-mi iau 
nici şosetele, nici chiloţii, nu-
mi trebuie nimic, plec direct 
cu ce am pe mine. «Dar de 
ce?» Măi, nu se poate aşa, nu 
se poate să ne vânăm unul pe 
altul, eu pe tine, tu pe mine. 
Păi tu crezi că te sabotez, că 
nu vreau să spăl vasele şi să 
duc gunoiul, hai să nu ne mai 
vânăm în casă! E îngrozitor. 
Din momentul acela, ne-am 
liniştit amândoi“, a povestit 
părintele. Şi apropo de cei care 
vă doriţi iubire ca în fi lme. 
Filmul durează o oră… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Ceferişti din patru judeţe, 
mobilizaţi în Portul Galaţi
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reparaţiile la calea ferată cu 

ecartament mixt (cale largă și 

normală) din Portul Galaţi sunt 

în plină desfășurare, a anunţat 

ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu. Redeschiderea 

acestei linii de cale ferată este 

vitală pentru un transport mai 

efi cient al cerealelor din Ucraina 

(via Republica Moldova) în Portul 

Galaţi.

Pentru redeschiderea liniei, 
sunt necesare înlocuirea a 1.100 
de traverse din lemn speciale de 
2,80 m și a 250 de traverse din 
lemn speciale de pe zona apara-

telor de cale, înlocuirea materi-
alului mărunt de prindere, com-
pletarea prismei de piatră spartă, 
executarea burajelor tehnologice. 
Lucrările sunt efectuate în regie 

proprie de Regionala CFR Galaţi, 
cu muncitori din Galaţi, Buzău, 
Focșani şi Brăila.

„O parte din operaţiuni sunt 
executate manual de lucrătorii 

Regionalei CFR Galaţi, deoarece 
pentru acest tip de șină cu ecarta-
ment sovietic nu există în Româ-
nia utilaje grele de cale“, conform 
lui Grindeanu.

Până miercuri, 29 iunie, au 
fost înlocuite 698 de traverse spe-
ciale din lemn, dintre care 245 
de traverse pe aparatele de cale. 
Au mai fost înlocuite aproape 
4.000 de tone de material mărunt 
de prindere și a fost completată 
prisma cu 120 de tone de piatră 
spartă. Burajul traverselor cu 
utilaje de mică mecanizare a fost 
realizat pe 1.280 metri liniari de 
cale.

Lucrările au început în luna 
iunie și urmează să fi e fi nalizate 
în august.   .

LUCRĂRI ÎN PLINĂ DESFĂȘURARE  .  OPERAŢIUNI

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 20 de 
ani, a fost depistat la vamă cu 
droguri ascunse în portofel. Tâ-
nărul s-a prezentat pentru efec-
tuarea formalităților de control 
în Punctul de Trecere a Fronti-
erei Oancea, conducând un au-
toturism înmatriculat în Bulga-
ria. La controlul de frontieră, în 
baza analizei de risc tactice, s-a 
efectuat un control amănunțit, 
în urma căruia, echipa comună 
a descoperit în portofelul tâ-
nărului o pungă de plastic, în 

care se afl a o substanță vegetală 
de culoare verde oliv, cu miros 
înțepător, suspectă a fi  canabis. 
Bărbatul a declarat că a găsit pun-
ga de plastic într-un pachet de 
țigări, pe o bancă dintr-un parc, 
și a păstrat-o pentru consum 
propriu. În cauză, se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de cultivarea, pro-
ducerea, fabricarea, experimen-
tarea, extragerea, prepararea, 
transformarea, cumpărarea sau 
deținerea de droguri de risc, pen-
tru consum propriu, fără drept, 
şi tentativă la contrabandă cali-
fi cată.  .

contrabandă
A încercat să treacă vama 
cu droguri în portofel 

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 iunie - 2 iulie 2022

26

PRF PVL 000028PRF PVL 000027

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 joi

27 iunie - 2 iulie 2022

PRF PVL 000035

INSTANŢELE 

INTRĂ 

ÎN VACANŢĂ
PROGRAM. Începând 

cu prima zi a lunii iulie și până la 

1 septembrie, instanţele se vor 

afl a în vacanţă judecătorească, 

iar programul de lucru cu 

publicul va suferi și el modifi cări. 

> pag. 05

OŢELUL 

ŞI-A MODIFICAT 

PROGRAMUL
FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

Oţelul şi-a modifi cat programul, 

astfel că primul meci-test al verii va fi  

susţinut cu Unirea Braniștea, vineri, pe 

Stadionul „Oţelul“, de la ora 19:00. 

> pag. 08

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 38 de 
ani, a fost depistat cu un permis de 
conducere fals. Șoferul, originar din 
Georgia, s-a prezentat în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galați-rutier, 
pentru efectuarea formalităților 
de control necesare trecerii grani-
ţei, conducând un automarfar. La 
control, conducătorul mijlocului 
de transport, a prezentat pe lângă 
documentele de trecere a frontierei, 
un permis de conducere având în-
semnele autorităților din Ucraina. 
Deoarece polițiștii au avut suspi-

ciuni că documentul prezentat ar 
putea fi  fals, au procedat la efectua-
rea unor verifi cări suplimentare, în 
urma cărora au stabilit că permisul 
nu îndeplinește condițiile de formă 
și fond ale unuia autentic, fi ind 
fals total. Bărbatul a declarat că a 
procurat documentul pe teritoriul 
Ucrainei, în schimbul sumei de 150 
de euro, și a spus că nu deține alt 
permis de conducere. În cauză se 
efectuează cercetări sub aspectul 
să vâr şirii infracţiunilor de fals ma-
terial în înscrisuri ofi ciale, uz de fals 
și conducerea pe drumurile publice 
a unui autovehicul de către o per-
soană care nu posedă permis.   .

control
Cetăţean georgian cu permis 
de conducere fals 
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